
I t w .  b | .

C R N O -^ B U E L O  U  K O L O R U

[J l.A S n .O  !ŠIIU:NSKi
GOD. XXXIV. IZDAVAČ: INFORMATIVNI CENTAR CUENA 1

BROJ 1«74 StbMiik, 27. BUeĆBja 1996. 2 KUNE '

Š h  o M Jv a H  d u  4§
OfMNriMi ir

M m m  U b0 T§ ?

0 0 ^  š  š h  m m h h v U h
fjfttfši/Kii wti

u POSJETU P im vitu , MAKOM 
STO SU TAMOSMJt UOVO 00- 
SnUEUU PET VUKOVJL OOME- 
MVMO ZAKOMOM ZMSntEI 
mOTIMJA

Zolfo hvd s PrntanfUa sa sumi 
zašto fe đlau So 
zakonu, poSnili toial

ouUa sa suaujom oMa/u 
Zagon na M ovo[ ztnrn, 
tžm prokriai?

na strogo zaštito vuka i
M R O  99g pfWUBm R O V O M O

12.

ZAJTO oBffl®®®
JE R 0 6 0 Z N K A N IM A  
VODA DOJLA DO GRLA?

Stranka 5.
Stranka 10.

ŠTO OOMOSE maCE fMTSSnOJE U PUOMETMKE

UniKESMJE
nm iiiiiiiiiii I
ONSUUJBIK
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OTVORENI RADO VI NA JADRANSKOJ CESTI O D  VODICA D O  BIOGRADA

A A D O V IV IIU B I4}  M U JU N A KUNA
Na akratan|u ca Murtar, kod Kapala, u patak au avačano otvorani radovi na rakonatrukciji dijala Jadranska casta od Biograda do Vodica, u duilnl od S4 kllomatra. 
Obrs6s)ućl sa brojnim uzvanicima, pradatavnlk Invastitora Aleksandar Caklović, diraktor poduzeća Hrvatska casta, kazao Ja da Ja rijać o ulaganjima vrijednim 43 mi
lijuna kuna, osiguranih kreditom Europska banka za obnovu I razvoj I Iz državnoga proračuna. —  To  Ja tak početak rekonstrukcija stara Jadranska casta koja Ja, po- 
sabno u poaljadnjih pat ratnih godina Imala ogroman značaj za povezivanja Hrvatska s BIH I europskom cestovnom mrstom —  Istaknuo Ja Caklovič, I dodao da ča, 
također uz pomoć Svjetska banka. Jadranska casta biti obnovljena u cijelosti —  od Istra do Dubrovnika. Potom ča Hrvatska započeti s Izgradnjom modama auto
cesta, koja ča odgovarati potrebama suvremenog automobilskog prometovanja —  kazao Ja AlSksandar Caklovič. Rekonstruirani dio Jadranska casta od Biograda 
do Vodica dobit ča na kraju, tast novih, sigurnih križanja, a tijekom radova Ispravit ča sa mnogi tehnički nedostaci casta I s tima znatno povećati sigurnost vožnja. 
Izvođač Ja sustrljsko-njamačka tvrtka STRABAO, koja Ja posao dobila na međunarodnom natječaju, I to, kako Ja Istaknuto, svjedoči o tržišnoj orljantiranosti Hrvat
sko I njenoj otvorenosti ka Europi I svijetu. Pored predstavnika Županija šibenska, na otvorenju radova kod Kapalo bili su i predstavnici Ministarstva graditeljstva 
I stanovanja, opčine Tlano I Vodica, a blagoslov Ja udlJaUo biskup šibenski msgr. Bračko Badurina. (B.P.)
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PREDIZBORNA GODINA
Od tvrdnj* lzr»fi«nlh tl|*koin 

pradlzbom« kampanja za prvih 
hrvatskih iokainih izbora u vsijaii 
1993. godina, koja sa mogu salati 
pod jadno da ja praktiiki iraiavan- 
tno kojoj stranci pripada lupan 
i gradonaiainik, jar čianstvo svih 
stranaka, njihovi simpatizari i gia- 
aači, podjadnako trabaju kvaiitat- 
nu, pojadnostavijano kazano, kana- 
iizaciju, pa do grćavtta borba, pri- 
mjarica, za gradonaćainika i lup a
na zagrabaikog, korak ja oiito od 
tak nakoiko cantimatara. Kada ja 
baram o Zagrabu rijač od poiitika 
danas nitko na spominja boiju, da 
na bi biii krivo shvaćani, -kanaiiza- 
ciju«. Opravdanjima kako ja poiiti
ka ionako tok druga strana madaija 
onoga za ito  sa javno iskazuja ula
zimo tok u vać protrpana prostora 
fraza koji au sami polltićari Izmislili 
u nadostatku boljih Izgovora kod 
vlastita nadosljadnosti. A svi prisa- 
lu  na opću dobrobit Tko ja onda 
u pravu?

0  tomu ća naravno odlučiti bira
či. I to za sljadača Izbora vrto brzo, 
jar ukoliko I na buda, zbog zagro- 
bačkih zbivanja, prljavramonih Iz
bora, dijeli nas godina dana do re
dovnih izbora. Dakle, praktički sa 
nalazimo u pradizbomoj godini, ko
ja za politička aktere na lokalnoj 
razini, u ovisnosti kako se koristi 
m ole biti prekratka, ali i dovoljno 
duga za poduzimanja čitavog niza 
kvalitetnih poteza za jačanje izbor
nih pozicija.

Sto će poduzeti HDZ, a ito  ma
nje vile ujedinjena oporba? Mogu 
II sa sudeći po dosadalnjam stilu 
političkog djelovanja očekivati pro
mjene? Mogu li sa I unutar hadeze- 
ovske vlasti očekivati ne samo per
sonalne promjena, o čamu sa vač 
mjesecima nagađa u političkim ku
loarima, nego I promjene strategija 
djelovanja. Naima, model ujedinje
na oporba prakticiran na nedavnim

zagrebačkim lokalnim Izborima, I I -  
banska oporba ja već Iskulala I go
tovo uspjela jo i  '93 godina. Znači II 
to da ča lokalni HDZ vila  morati 
poraditi na jačanju partnerstva sa 
srodnim strankama i tralltl dugo
ročnijeg partnera u Županiji iiban- 
skoj? Valja očekivati I medijsko ot
varanja s nuđenjem rjatanja koja bi 
sa prepoznala kao rjatanja koja 
voda boljitku nata lupanlja. Doaa- 
dainjl način gotovo potpunog pra- 
puitanja medijskog prostora opor
bi znatno slabi hadszaovsku pozi
ciju. Također, vrijeme ja za dapar- 
sonallzaciju unutarstranačkih ten
zija I za jasnije I čvriča program
sko djelovanja, odnosno određiva
nja lupanljskih I gradskih prioriteta 
na kojima treba dosljedno ustraja
vati, kako u okvirima lokalna samo
uprave tako I u odnosima naspram 
Vlade, koja ja da podsjetimo hade- 
zaovska.

Oporba s druge strane uporno 
čeka svojih pat minuta, iansu za 
preuzimanja vlasti, očevidno radeći 
na jačanju vaza unutar oporbenog 
bloka, koristeći svaku prigodu za 
upućivanja kritika gradskim I lup a- 
nijsklm čelnicima. Sto vita oslabiti 
HDZ, budući da sa očekuje da ča 
birači Ionako glasovati za vladaju- 
ču stranku I protiv nje, pa sa onda 
najbolje ukrcati na vlak antlhadaza- 
ovskog raspololanja. Teze o pot
punoj namoči lokalna vlasti na svim 
područjima, ta o gospodarskom 
i socijalnom uruiavanju bit ča 
ključna pradizboma polazlita. Me
đutim, a I to ča biračima na prosud
bu, ličitavajuči I javno prozivajući 
nemoć lokalnih vlasti, oporba sa 
zatvorila u nemoć pronalalanja 
kvalitatne alternative. Osim zabri
nutosti oporba praktički nije ponu
dila niita drugo, tako da je potpu
nom nepoznanicom kako bi sa 
oporba danas ponaiala, s brojnim 
nastljađanim problemima, da kojim

slučajem vlada u Županiji ilban- 
skoj.

Oodina dana u politici ja jako 
duga. Doduia, Ima političara koji 
mijenjaju stavova ako treba i prako 
noći s miliju kako su glasači tak ti
jesto koja sa obllkuja po vlastitim 
laljama. Ovaj put bi bilo nulno jas
no kazati ito  lokalna stranka lafa 
i namjeravaju učiniti na lokalnoj 
razini. Na sljadačim lokalnim Izbori
ma birača ča daleko v ila  zanimati 
lokalna tama I ostvarenja negoli na 
prethodnim Izborima. Stranka koja 
u tom smislu poteljani biračko Hja- 
lo m ola u vlastitom precjenjivanju 
ostati kratkih rukava nakon zatva
ranja biračkih mjesta. Zato godina 
dana nije samo duga, nago m ola 
biti I prekratka ako sa pametno ne 
Iskoristi. Ivica P O U IČ A K

MA SNAOU STUPIO ZAKON O MORSKIM LUKAMA

NA REDU JE 
PRETVORBA »LUKEK

Dugo najavljivani Zakon o morskim 
lukama stupio je 5. siječnja na snagu. 
Prema tom Zakonu Šibenik je luka lu - 
panljskog značaja. To obvezuje Župa
nijsku upravu da u roku od 4 mjeseca, 
odnosno, do 5 svibnja, osnuje lučku 
upravu, izabere njezino upravno viječe 
I imenuje ravnatelja. Potom če lučka 
uprava odraditi granice područja kojim 
ča gospodariti I moči davati koncesija 
za djelatnosti koje če sa. na tom pod
ručju. obavljati

O tomu su. predstavnička Županij
ska i Gradske uprave ta načelnika op
ćina koja imaju luka. informirali porrK>č- 
nlk ministra pomorstva, prometa i veza 
kapetan Mario Babič I savjetnica u Mi
nistarstvu.-Nina Perko.

Tako ča. napokon. I poduzeće -Lu
ka- moći napraviti pretvorbu Naime.

-Luka- koristi područje kojim će ubu
duće upravljati lučka uprava. Prema 
Zakonu. -Luka« do 5. veljače treba na
praviti bilancu poduzeća. No, Zakon 
omogućava I produženja tog roka na 
12 mjeseci, jer se šibenska županija 
donedavno nalazila u ratnom okruže
nju. o čamu ća zadnju riječ dati lučka 
uprava.

Nakon osnivanja lučka uprave. Žu
panijski če ured za pomorstvo za luka 
lokalnog značaja, raspisati natječaj za 
koncesije za djelatnosti koje ća m  
u njima obavljati. To su. na području 
Županije. Primolten. Vodici. Tisno 
i Skradin. One. po Zakonu, mogu biti 
vojne luka. luke tijela unutarnjih poslo
va. Industrijske luke. luka nautičkog tu
rizma. Iportska ili rlbotovne luke.

(K-i.)

ŠIBENSKI UMIROVUENICIZATRAŽIU PRIJAM KOD ŽUPANA / GRADONAČELNIKA ŠIBENIKA

RAZUMUEVANJAI PREVIŠE 
A MIROVINE NIKAKVE

J

D. Benat

Umirovljenike u ovim bremeni
tim vremenima jedino zanima 
kako preživjeti. Da su, glede 
visine svojih mirovina i kuna 

koje primaju u zadnje vrijeme s veli
kim zakašnjenjem, g ra đ ^i drugog 
reda. s time su se pomirili. Sredinom 
prosirtca prošle godine, delegaciju 
hrvatskih umirovljenika u kojoj je bio 
I predsjednik županijske organizaci
je Šibenik Dujo Benat, primio je 
predsjednik Franjo Tuđman. Upoz
nali su ga sa svojim problemima, 
a on je iskazao razumijevanja. Na to
mu je do danas I ostalo. Ostale su 
i činjenice. A medu njima je i ta da 
od 536 tisuća korisnika mirovina 
u Hrvatskoj, više od 70 posto umi
rovljenika prima u prosjaku 600 kuna 
mjesečne mirovine. Položaj umirov
ljenika posebno sa pogoršao od lis
topada 1993. godine, kada je Vlada 
donijela Uredbu o ograničenju sred
stava za isplatu mirovina. Od tada do 
danas umirovljenici su oštećeni za 
više od 20 mirovina.

Prema statističkim podacima Re
publičkog fonda MIORH-a prosječna 
mirovina u studenom 1 9 ^ . godine 
iznosila je 606,81 kunu. a u listopadu 
1995. 755,22 kune.

—  Premda je naša organizacija 
podnosila niz molbi, zahtjeva, pa 
i žalbi nadležnim tijelima, od Uprav
nog odbora Republičkog fonda do 
Vlade i Sabora, značajnijih pomaka 
i poboljšanja materijalnog položaja 
umirovljenika nije bilo, naglateva Be
nat. Umirovljenici drže da je. nakon 
što su uz osloboditelje i prognanike, 
podnijeli najveći teret stabilizacije 
gospodarstva, došlo vrijeme da se 
njihov materijalni položaj poboljša. 
Što traže I očekuju?

—  da se mirovine usklade s pro
sječnim plaćama, jer one danas Iz
nose svega 41,37 posto od tog pro
sjeka

—  da se mirovine redovito uskla
đuju s rastom plača

—  da se sve umirovljenike oslo
bodi plaćanja dijela troškova kod ko
rištenja zdravstvene zaštite i lijeko
va, oslobodi plaćanja poreza na mi
rovine, te još nekoliko zahtjeva.

Na razini država i državnih tijela 
umirovljenici traže svoja mjesto 
-pod suncem«. S druge strane i 11- 
benski umirovljenici traže malo više 
pažnje 1 na razini Županije I Grada. 
Šibenska organizacija Ima danas 24 
tisuće umirovljenika. Predsjedništvo 
šibenske umirovljeničke udruge za
tražilo je primanja kod župana i gra
donačelnika Šibenika.

—  Zatražili smo da se to prima
nje I razgovor organiziraju kako bis
mo najodgovornije u Županiji I gradu 
informirali o stanju u organizaciji 
umirovljenika, o našim problemima

i na kraju da bismo vidjeli postoji li 
načina da nam se pomogne, reći će 
Benat. Ističući da su umirovljenici 
najbrojnija nestranačka organizacija, 
od županijskog i gradskog vodstva 
očekuju da Im se pomogne u osigu
ravanju radnog prostora u novoos
novanim općinama, ali da se IzvIdi 
I mogućnost osiguravanja sredstava 
u proračunu za pokrivanje najosnov- 
nijih potreba. Namjeravaju razgova
rati i o mogućnosti besplatnog prije

voza u gradskom i međugradskom 
prometu ta o osiguranju patronažnih 
službi koje bi obilazile I pomagale 
starijim I teško bolesnim umirovljeni
cima, koji nemaju drugih članova 
obitelji I nisu smješteni u domovima. 
Jednako tako. smatraju umirovljenici 
da bi njihovu organizaciju trebalo 
povezati sa županijskim I gradskim 
organizacijama Crvenoga križa, Cari- 
tasa I ostalim humanitarnim udruga
ma, kako bi se I na taj način pomog

lo materijalno najugroženijim osoba
ma. Razgovaralo bi se i o moguć
nosti otvaranja posebnih diskonats 
I prodavaonica zatvorenog tipa za 
umirovljenike u kojima bi cijene tre
bale biti oslobođene poraza i trgo
vačke marže, a otplata u nekoliko 
obročnih rata

I dok se ove godine pripremaju 
za obilježavanje pedesete obljatnic« 
postojanja udruge umirovljenika 
I nadalje Ih muči ključno pitanja: ka
ko opstati.

—  Nama treba danas, sutra je 
već kasno, reče na kraju predsja^ 
nik šibenske udruge umirovljenika, 
Oujo Benat K. RUOAN
(Snimio: R. O O O E R )

PROGNANIČKI DUG ZA
STRUJU ZAMRZNUT

Dug za struju prognaničkih obitelji 
koja borave u privatnom smjeitaju. 
učlnjan do 1. siječnja 1996. godine bit 
će -zamrznut« dok sa o tom problemu 
ne očituje Vlada RH. To je dogovoreno 
na sastanku predstavnika Zajednica 
prognanika-povratnika šibenska lupa
nlja I Regionalnog urade za prognanika 
I izbjeglice a rukovodstvom llbanaka 
-Elektra«.

Tako ja, eto, priča o prognaničkom 
dugu za struju dobila (privramani) epi
log. A sve ja počelo obaćanjam Vlade, 
još u lipnju prošla godine, kako ća ra

čuni za struju prognaničkih obltaljl. ko
ja borave u privatnom amjaštaju. biti 
podmireni Iz Državnog proračuna. Pro- 
grunlcl. pozivajući aa na obećanja Vla
da, struju nisu plaćali pa je dug 1259 
takvih obltaljl prešao Iznos od 3,6 mili
juna kuna. Potom ja, prošlog mjasaoa. 
Iz Direkcija Hrvatska alaktroprivrada 
u -Elaktru« stigao dopis da as dug na
plati III da aa dutnlol laključa Iz slsk- 
trična mrals. To ja domaćem alaklro- 
poduzsću dodatno zakompllciralo cijeli 
problem pa su od svoja Direkcija za- 
trallll dodatna objašnjenja. Bilo ja, nai

ma. slučajeva da vila obltaljl koristi 
alektričnu energiju na jadnom mjan 
nom mjestu, a jedni uredno podffllru|u 
dug dok ga drugi odbijaju platni IH. 
struju koja nije podmirena potrošio je 
prognanik koji aa vratio u svoju kuću, 
odbija platiti pa -Elektra« tereti vlaanl- 
ka objekta koji nača da plati progna
nički dug. Kako odgovor iz HEP-a nija 
atlMo, dug je -zamrznut«, a konačne 
rjelanja odgođeno.

Dogovoreno ja da -ElektrinI« dja- 
latnlol narednih dana očitaju progna
nička brojila I naprave procjenu po
trošnja. Prognaniol au dulnl. od 1. al- 
jačnja, uredno podmirivati potrolanu 
struju, a ukoliko ni ubuduće to ne bu
du uredno radili, bit će isključeni U 
alaktričns mreže. (K.BJ
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NAKON P E m m  STANOVNIKA CPNICE 
I ŽALBE ORAOSKE URRA VE NADLEŽNOM  

MINISTARSTVU ZAŠTO JE m i N A  BAZA u 
KAMENOliOMU VUKOVAC • NB>dEUNA?
I p rif !fg 0 ilo l0 tapoe^h $ radom, aokrHna bata u digrod- 
pfhom- kamonohmu Viikovoc potMa fo spornom. Makar £a 
NM posknUotHJ samo rta eoHr! mfotoea, dok boda ftajala ro- 
kontfrukcifa Jadransko cosfo od ihgroda do Vodica, starroo- 
nM Crnico no toh nova tagađonfa, a b istih rastoga, kao 
Izbog t̂oobMatonla Gradsko upravo prMUtom bdavarifa dosy> 
io, tuibu nodtoznom Minisfarsfvv uputio fo i Urod gradonacoi- 
Nka. O^istav Kmlč, dlroktor •bgrodofo*: dmamo logalnu do- 
tvNu, austr̂ ska astaMna bata tadovogava strogo okohiko 
krPorlfo Zapada i 700 to motora udatfona od nasoRa. Zašto 
stvaramo skrea! tamo gdfo ga nomaf

fwns podlflin^
Hm u dtt«lu t«v-
ftO>H oko lnot#iror^s mo*

O rodi d t  prootor nokadtftn^

bon u kamonolomu Vukovac, 
ko)> bi odMte trebala oH6 nah 
kaaniia a  6attri m#atoa. do ka* 
da |a I rok da M  prauradi I po- 
ayado|i matar d^aki Jadrm ka 
oaata ko|i prolazi kroz dvl)a h i- 
poni# —  lako m  moglo dogodl- 
H da uzvanica na olvoran# ra
dova -  do6aka|u razl#ćani 
atanowiici Crnica, ko  ̂ au )o& 
pri# nakolico dana aakupil 200 
potpiaa iapod lakata patlc^ da 
M  zabrani montaža astakna ba
za na Vukovcu, i na#vMI pro- 
av#dni akup poatupi i  aa aup- 
rotno n#iovim zihtjiiwima Na#- 
va o prtvramanom montiran# 
aafaltna baza nlau aamo uz
drma# -bazu«: na minulog a#d- 
mci Oradakog v^a6a, kada #  pi
lari# o toma povukao <^#6iac 
Ivo Blača, i aam #  gradenaOal- 
nh tearHka Anta Supuk kazao 
kako ni# bio obavi#ftian da #  
župarti)M urad za proatomo 
uradan#, gradHal#tvo I zaiHtu 
okoite izdao lokad#ku dozvo
lu za montažu poalro#n#. pa #  
iz n#gova Orada uputea Žalba 
naciažnora' rri niatarstvo. V 'ob« 
razložan|u dokumanta atc  ̂ da, 
u poatupku odobravat^ loka- 
ci#ka dozvola za aafaltnu bazu. 
gradska uprava ni# bia aaaki- 
iana, niti ukljužana u poatuprtc, 
ito u Opravi grada smotra# oz- 
b^nim krlart#m odradbi Zako
na o upravnom postupku. Tim 
Mišm, ito sa u procaduri nakon 
ko# #  dozvola ri#iana. ni# 
uvažavalo 6in#nicu da #  TEF 
postao s radom, niti nam#ra

I turlstieka t
#  To  p o d ra zu m i# ^  stop u Ža- 
l ) i  Oradaka uprava —  I obirazu 
•Izgradn#* da # 0  pri# sanka 
poato# 6  kamanoiom u Vukov
cu, a montaža asMtna baza 
oporna #  I stoga # r  #  pracM- 
darta unutar gradska stambarta
ZOfW I^^PVI09*WfV1CrlpK, 1 n r
s p o # «  #  aa sadržidima stano
vao# Također, rt#c #  o pod- 
r u i#  na samoma ulazu u grad. 
pa #  astakna baza noprthvaHi- 
va s t o «  ito  u t# 6a I na prvi do- 
# m  o Stoandeu i makar b is  po- 
sta##na no kratko vr1#ma. Ka
ko aa postro#n# ugradu# no 
Vukovcu a  asIalHran# casla 
od Biograda do Vodka, u žatoi 
O ra M o g  po#evarahm navodi 
as da #  duž bitava trasa mogu
ća niz lokaci# 
od stambanh n n a , ko# mogu 
zadovopi krtlart# za postavl#- 
n #  talndh postro#n#. R o d # - 
žiići IBnistarsMi proatomog 
uradan#. gradUap tva I s ia r ^  
van# do poniiti dozvolu za 
montiran# astaltna baza. u ža- 
toi Oradaka uprava navodi sa 
da #  # i  Izvrino d # ć a  Skupili- 
na op6ina dtoanlk i9B0. g o c M  ' 
doniMo ZaM#6ak oo bvah  pra- 
m # ita n #  kamartoloma Vuko
vac i asfaltrta baza poduzaća 
•Kamanar« s istog m#sta. ko#
#  sporno i danas, a dodatni sa 
argumenti crpa i iz odradbi 
OUP-a Šibenika, prema kojima
#  dopuitarto zadržavan# zate- 
ćanog stan# pogona, ak sa 
proizvodn# na ami# iiriH. ćak 
niti privramano.

O  toma #  raspravljao

4siMma 
(u kruffui ne 
naiezE se ne 
pođručiu grmh 
$kog p c # M  
(to&m9t9 deb- 
phip/

rOOi

I Qrad#tf odbor H OZ-«. I u nji
hovu se z # d # 6ku t#coder ze- 
nDfara praiepRNan# loaacpRe 
dozvole za aahttnu bazu. zatim 
poibvafp  z a k p ć k i #  SO Ši- 
banh iz 1990.. kao I o6 tovar># 
nadtožna župarm#ka akižbe 
o  (na)itetnoaH proizvodn#  vb- 
falta u napoaradnoj blizini naaa- 
I #  T#codar. proizvodni pogoni 
»tzgradrp« i »Kamanora* traba- 
#  se phdftavetiakoloSIdh atnv

Tahnićke kerekterietOce aue- 
tnjeke eefaltne beze zaiete eu 
tmpraelvr>e. Prame dostupnim 
podecima. ta ća pokratoe tvor
nica eefalts zauzati povriirHj od 
prako trt Osude ćetvomt> mate
ra. e proizvodne eu joj moguć
nosti oko 180 tone esf#ta ne 
eat, uz potroin# od 80 tttara 
mazute po toni. Bude li u pogo- 
rvj neprekidno, dnevne potroi-

r^ i mazuta iznoaaa bi 127 oau- 
ća tlara dnevno fci jatiani Crm- 
oa atrapt upravo od gustog 
ornog dana. kakav #  iepii it # B 
aetaltna baze »^Kamertara« i kop 
pored praiini it kamenoloma 
•Izgradn#-. godiname zagorča
va Život poeabno atanovnicime 
N|Mca I Smrthr^aka. U  paOc^ 
t r ^  I sm #nj#an# pročaMka 
6rw9ca Kužna, ć #  #  urad iz
dao tokart#ku dozvola, a  pro- 
av#dm au tonod dobB na tahri 
I • podrikom hbanaka »Zalana 
akcija«. No. ito  o tvarnu kažu 
u «lzgradnji«. 6i|l predstavnici 
nisu tzlazE u jamoet otkako #  
ne#va o postovtjen #  pokretr>e 
astaftoe baza rtacila na suprot
stavljan#?

—  Tvrtka STRABAO iz Aus- 
trt# bila #  nejpovoljnip ponu
d i  zs rekonstrukciju trase 
Jedrsnske ceste u dužini od 34

kiometra. Poaao #  dobis na 
n a t # e ^  kop au raap»#e 
Hrvatska caata. I prtkom  avdi

stro#va t 
m. sisee

radova, z a u s t e ^  sa ns «tz- 
gradn#. kao najbo^am mogu- 
čam kooperantu na ovom pro
storu —  govon Oojdiev Krnić. 
direktor -tzgradn# d-d.«. •Iz
gradnje« #  se STHABAOOM  
sidopAe ugovore o isporuci tu
canike za protzvodn# aafabna 
podtoga. probi#n #  trase i # ć  
neke radove kop će dorvjeti po
sao poduzeću. Kako rapom ir^ 
Kmić. to ni# melo u vremenu 
u kojem proizvodn# s t ^  i ka
de rakor\strukci# Jadrartske 
cesta, nakon tscrpi#jućeg rata, 
dolazi kao nagovještaj nvasti' 
cijskog zamaha u obr>ovi Kkvat- 
ska i našega podriić#. •izgred- 
n # « #  tvrtka kp# nikome ni# 
ne teret, s njenh 250 ljudi tre
ba# ŽTv#ti i 16 del#. U mira#m

NE ■ ASFALINOJ BAZI
Stertovnici Crnice I Njivice ee 
po mnogo ćemu oejećeju ug
roženim i zepostavtjenim. 
Montlrenje nove esfaitno ba
ze samo je prelilo čašu neze- 
dovotjetva I lekuševanja nji
hova etrpljenje. Kako I aami 
kažu njihov je položaj I bez 
toga dovoljno težak. Njihova 
ljutnja je očita tako da će 
Malija Bure (nastanjena 
u Njivicama već 32 godine) 
reći: »Onoga tko Je to odre
dio treba staviti na vrh tog 
dimnjaka pa da tćm  vidi ka
ko Je to. Dovoljna nam je 
i ova eefaltna baza, tvornica 
nam nije toliko emetels kao 
ona. Ne bismo mogli ni pro
zore otvoriti, ni izaći na uli

cu, koliko je to gušilo. Još 
nam dajte i tu bazu pa nae 
možete I ubiti. To  je stoput 
gore od tvornice.

Tomlelev Klartć (16 godi
na nastanjen u Njivicama; 
Ovo ja sramota. Mi smo ovdje 
izravno ugroženi. Izgleda da 
smo po mnogo čemu posljed- 
nji u Županiji. Nemamo asfalta 
ni ulične rasvjete. joŠ samo da 
montiraju asfattnu bazu i mo
žemo se iseliti odavde. Uosta
lom, to je na samom ulazu 
u grad pa je i samim tim ne
prihvatljivo,

Zdravfco Bura: Asfaitna je 
baza vjerojatno i potrebna ali 
ne na ovome mjestu, Treba je

premjestiti, odnosno udaljiti 
od naseljenog područja BI li 
nova asfaitna baza bila ekolo
ški sigurnija ne znam, no bez 
obzira na to, opet je tu dim. 
Treba to maknuti od grada. 

Bore Stortć (20 godina 
nastanjen u Njivicama): Odlič
no smo protiv toga jer upravo 
smo mi najugroženiji. Najbolje 
je da se to skloni negdje gdje 
neće štetiti ljudima. I sadašnja 
je baza trebala biti premješte
na. Dim iz strojeva ide prema 
kućama, a smetaju nam i du
binska miniranja u kamenolo
mu. događalo se da otpadaju 
pločice u kući Tvornice 
u Crnici smo- se riješili, kad 
bismo sad i ovog bilo bi do

bro.
Mllka Lakoi: To je groz

no. zašto da gutamo asfaltnu 
bazu koja je otrovnija od TEF- 
•a. Ovdje je ionako zagađeno. 
U vrijeme kad sadašnja asfai
tna baza radi uopće ne može
mo izaći iz kuća. a taj se 
smrad osjeti I kroz zatvorene 
prozore. Djeca se ne mogu 
igrati pred kućom koHko taj 
dim guši. Asfaltnu je bazu te
že podnijeti od tvornice 
u Crnici. To treba maknuti 
odavde, pa zar bismo mi tre
bali bježati.

Darko Radovčić (10 godi
na nastanjen u Njivicama): Ja 
živim samo 100 metara od sa
dašnje baze i to je neprihvat
ljivo. Već sam potpisao petici
ju protiv nove baze. ako treba 
potpisat ću ponovno. I ovako 
je teško živjeti uz kamenolom. 
Ovi potresi proteklih dana ni

su nam ništa neuobiča#no 
Nama Je potres gotovo svaki 
dan kad sa u kamenolomu 
vrše miniranja. N i kućama su 
popucala stakla, čak ni noću 
nemamo mira Jer u kamenolo
mu i tada rade. a da ne govo
rim 0 prašini i dimu koji idu 
prema našim kućama.

Rajko Baradić: To  je pro
tiv civilizacije. Trebate doći 
I snimiti kada dim dopire do 
kuća. Veliki nam problem 
stvara 1 sama kava. Svaki dan 
moramo Ćistiti prašinu. Da je 
dimnjak u sadašnjoj bazi viso- 
Čiji možda 1 ne bi dim dopirao 
do nas. Prepušteni smo sami 
sebi. Umjesto da nam poma
žu, ugrožavaju nam živote 
Uostalom ovdje je dosta kuća 
bilo izgrađeno prije kave pa 
nas ni onda nitko nije ništa pi
tao. Pripremiti:

J. KRNIĆ I R. GOOER

#  u dužte obrane 
metne, vozn park treba obno- 

a to #  moguće aamo ideoč- 
ko ime poNova —  goion Kmić 
i p«a aa zadro #  #dari %npedm 
poeao u #vnoab doĆe*rar» na 
nož. Hm vtša što u đ o  pn toma 
ena »tz g ra d r^ . kao #d9n od 
r^aBdh z d rw ii đi|aiwi iiberv- 
akog goapodarstve. —  M  će
mo eb6  iz VidcoHca kz# zage- 
du#, ne ž#ano ametate i#daaB. 
a i za pram#štan# pogona 
prvo trebemo zaradhi novac, # r  
to košta Apehram da aa s t r ^  
mo još neko vri# m a  dok aa 
gospodarstvo na poćna opo
ravljati. # r  sa. u prodmome, 
nećemo pomeknuH $ m#sta 
—  obraziaža Kmić t dod#a da 
Ja iznenadan što ni od koga n ^  
bio pozran da obrazloži sve bit
ne okok>osti u srazi s p o s ta v ^  
njem asfaftne baze unutar ka- 
mer>oioma. Za d o z^ iu  na toj lo
kaciji, ko# #  postala sporna 
gradskim vlastima i m#štanima 
Crnica. •Izgradnja« ima kokac^ 
sku dozvolu odobrenu u legal
nom postupku Ta #  asfaitna 
baza proizvod r^ajsovremani# 
tehnologi# i zadovc^ava s tro ^  
zapa(k>a standarda u ekoiogp. 
Tvrtka STRABAG razmtiljala #  
i o montaži postrojen# rva jed- 
r>oJ lokaciji kod Pkovca. ak #  iz
bor. ipak završio na kamenolom 
•Izgradnje«, koji je jedan od 
najboljih u OalnW:šji. Kako go
vori Kmić. rad te iste asfartne 
baze predstavnici »(zgradnje« 
vkj#li su rva gradi^štinva u Aus- 
trtji i Mađarskoj, a kompjutorizi
rana tehnologi# nešto #  sas
vim drugo od uobičajene pred
odžbe 0 radu zastar#lih po- 
$tro#n# na ko# smo bHi rvav^- 
nuti Osim Što radi prema viso
kim zaštitnim starvdardima. as
faitna baza smješterva #  čak 
700 metara od rvasei#, izvan #

' obuhvata GUP-a. i gradskog 
područ#, 8 k tome još, ti#kom 
Četiri m#seca. kada rekon- 
strukci# Jadranske ceste mora 
biti zawšerva, a postrojenje ras- 
premljeno. Šibeniku moiže dorvi- 
)eti samo korist. »Zašto stvara
mo slučajeve tamo gdje ih ne
ma. i zašto 200 ljudi ne potpiše 
peticiju da žele raditi u faHiks- 
ma kada je posla malo« ■“  pita 
se Gojtslav Kmič. odbip^ući 
prejudicirati razvoj događaia 
oko postro#nja ko# #  eto. po
stalo spornim i prt# nego što #  
započelo s radom

B.PERIŠA
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SA S JE D N IC E  ŽU P A N IJS K O G  STOŽEPA ZA K O O R D IN A C IJU  
A K TIV N O S TI PO VR ATKA ŠIBENSKE ŽU P A N IJE

uz SrAMBBlE OBJBOE 
0BNAVUAH IIK O U

Dosadašnja iskustva vezana uz povratak prognanika po
kazala su da je nemoguće očekivati njihov povratak ukoiiko 
nisu zadovoljeni osnovni preduvjeti za koliko-toiiko norma
lan život na oslot>odenom području. To  je istaknuto na sjed
nici Županijskog stožera za koordinaciju aktivnosti povratka 
na oslobođeno područje Šibenske županije. Upravo s tog 
razloga, a u svrhu ubrzanja povratka u ona naselja gdje je to 
moguće. Stožer je na sjednici razmatrao dostavljene popise 
ikolskih I zdravstvenih objekata, prvenstveno onih za koje 
su već Izrađeni idejni projekt i troškovnici, te na osnovi toga 
utvrđeni su prioriteti za potencijalna donatore. Kako je ista
kao FRANKO Č EK O , pročelnik Županijskog ureda za pro
svjetu i član Stožera, za izgradnju caritralna osrtovne škola 
u naselju Cista VeHka, na osnovi već izrađenog idejnog pro
jekta, Ministarstvo prosvjete ja osiguralo sredstava za visini 
od 2.000.000 OEM. Osim toga, za područno škole u naselju 
Rupa, Oubravica i Plastovo također su izrađeni idejni pro
jekti. Na oslobođenom drniškom području, istakao ja ČEKO, 
kao prioritati obnove utvrđeni su školski objekti srednje 
škole u Drnišu, ta obnova školskih objekata u Oklaju, Siverl- 
ču  i Gradcu. No. R AD E IVAS, načalnft Opčins Vodice te 

' M A R U A N  BELAM ARIĆ. ravnatelj osnovna škole Cista, is
taka su problsm kako osigurati dodatnši 56.000 DEM za fi- 
M nckanjs izvađbsnog projakta izgradnja škole u naselju 
Cista. Stoga, zaključeno je na sjednici Stožera, uputit ča se 
zahtjev Vladinu uredu za progranike i izbjegik:e —  Odjelu 
za suradnju s msdunaroditim dobrotvornim udrugama 
i hrvatskom đUasporom za oaiguranjsm navedsnog iznosa, 
a  koji u ovom trenutku koči daljnju reašzaciju poslova na iz
gradnji toga školskog o b js k ^  Pripremljeni su projekti 
I troškovnici za ostale utvrđena prioriteta koji če biti dostav
ljani Vladinu uredu za prognanike i izbjeglica, kako bi se 
prezentirali potencijalnim donatorima. Osim toga, zaključak 
js Stožera da se Ministarstvu razvitka i obnove upuU zahtjev 
kako bi se u okvir obrtove stambenttt ot^akata uvrstili i škol
ski objekti —  zgrada područni) škola čija djarta obnove na 
prelazi visirtu obnove jednog stambenog objekta.

Članovi Stožera informirani su i o  zahtjevu DiorričkM 
društva za hotelijerstvo, ugostiteljstvo i turizam 'Solaris« Ši
benik glede preseljenja prognanika i izbjeglica iz hotela »Ni
ko« u slobodne kapacitete hoteia »Ivan«, »Jure« i »Andrija«. 
Naime, kako je istakla N EDA KLARIĆ, direktorica R e g k > ^ - 
nog ureda. Vladin ured za prognanika i izbjeglice suglasan 
je gleda grupiranja smještajnih kapaciteta i preseijenja iz 
hotela u hotel zbog prioritetnih zadaća i racionalnog raspo
laganja smještajrrih kapaciteta. Osim toga Vladin ured za

prognanike i izbjeglice smatra kako su ispunjeni svi kvalitet
ni i humani uvjeti za preseljenje, te da će se progrtanici sug
lasiti sa zahtjevom za preseljenje, e najkasnije do 29. veljate 
1996. godine. Osim toga, bit potrebno pokrenuti povra
tak svih koji sa mogu vratiti svojim kućama. S  odkikom
0 preseljenju upoznata je i Zajednica prognanika Županije 
šitenske. No, kako je informirala članove Stožera direktori
ca KLARIĆ, odluka o preseljenju d.d. »SOLARIS« donesena 
je Iz više razloga, kao npr. slobodni kapaciteti omogućavaju

- da se koncentracijom prognanika u manji broj hotela, oslo
bodi hotel »Niko« za obnovu i pripremu za sezonu 19M. go
dine. Osim toga, koncentracijom prognanika u manji broj 
objekata bitno bi se smanjili troškovi smještaja i prehrane 
prognanika i Izbjeglica, koji su danas u »Solarisu« vati od 
prihoda za gotovo 30 posto. No, obnovom dijela kapaciteta 
»Solaris« počinje sa svojom redovnom djelatnošču što će 
već tijekom 1996. godine pokrenuti neka funkcija i poslova 
u turističkoj djelatnosti koju več pet godina nama. Osnove 
Stožera načelnici novooslobođenih općina informirali su
1 o zamolbama pojedinaca i obitelji iz drugši županija za traj
nim naseljenjem na području šibtnska županije, a koje su 
pristigle od akcija »Oluja« do danas. Međutim. Imajući u vidu 
gospodarske prilike Županije kao i postojeću zakonsku re
gulativu, članovi Stožera su se složW kako nije moguća tak
va zahtjeve u ovom trenutku rješavati, s obzirom na to da ja 
u ovim prilikama za takve osobe i obitelji teško osigurati nji
hovu egzistandju, kao npr. zaposlenje.

Na sjednici Stožera bilo Je riječi i o problamu skladišta 
humanitarne pomoći namijenjene prognanicima i izbjeglica
ma u privatr)om smještaju. O d 1. veljača postojeći skladišni 
prostor bit će potrebno ustupiti na korištenje Pomorskom 
zapovjedništvu, tako da će sa Regionalni urod naći pred ne
premostivim teškoćama. Preko tog skladišta u ovom sa tre
nutku skrbi humanitarnom pomoći prako 10.000 prognanika 
i izbjeglica. No, ovaj problem nastojat će se riješiti u dogo
voru s čelnicima gradska uprave.

S  obzirom na to da će uskoro krenuti realizacija »Pro
gram potreba povratnika« za područje šibenska županija 
a koji sa financira iz sredstava UNHCR-a. za predstojeći 
»vvorkshop« u Zagrebu 28. i 29. veljača 1996. godine. Župa
nijski stožer je predložio gosp. OZRENA ERCEOA, dipl. ing. 
poljoprivrede u županijskoj savjetodavnoj službi Ministar
stva poljoprivrede, da sudjeluje u njegovu radu ta nakon to
ga preuzme kontrolu izrade (^jadloga, financijsko praćenje 
i nadgledanja ostvarenja Programa na terenu. V. B U A T

SKUPlnNA UUARSKE 
ZADRUGE MURIER UUARA 
BIVŠIM VLASNICIMA

u  Murteru je u nedjelju održana 
skupština zadrugara Uljarske zadru
ge Murter kojoj je prisustvovalo sto
tinjak mještana. Upravitelj uljare Dra
go Skračić obavijestio je prisutne 
o postupku registracije zadruge koja 
je upisana u sudski registar u stude
nome 1993., a sada je prema novom 
Zakonu o zadrugama u tijeku prere- 
gistracija zadruge kod T rg o v ^ k o g  
suda u Splitu. Podsjetio je zatim na 
spor vezan uz povratak imovine za
drugara Uljarske zadruge, osnovane 
1911. godine, odnosno njihovih na
sljednika, a to su zapravo svi Murte- 
rani. Uijarska je zadruga prestala 
s radom silom zakona 1946. godine, 
ali pravno nikad nije prestala posto
jati. Rad zadrugara obnovljen je 
1993. godine kako bi se stvorili orga
nizacijski okviri u kojima se može, 
na načelima dobrovoljnosti i uzajam
ne pomoći, poslovati u obiteljskim

gospodarstvima te da se zadružna 
dobra i zadružna imovina vrate u ru
ke zadrugara. T o  se odnosi i na 
zgradu bivše uljare koja prema no
vom  zakonu o zadrugama treba pri
pasti bivšim zadrugarima, odnosno 
njihovim pravnim sljedbenicima na 
temelju dokumentiranog zahtjeva.

U  raspravi o programu rada i dje
lovanja Uljarske zadruge Murter re
čeno je da će se u djelokrujgu rada 
zadruge naći sve djelatnosti kojima 
se bave mještani Murtera, počevši 
od maslinarstva i ribarstva do trgovi
ne i turizma. Zadrugari će upravo 
preko zadruge moći legalizirati sve 
svoje djelatnosti.

Unatoč veliku broju nazočnih, 
izostala je značajnija rasprava pa je 
skup završen upisom n o ^  članova 
u Novoj všmici, a članski ulog izno
sio je 370 kuna iH 1 0 1 maslinova u l^  

Jo s ip  p a p e I a

OKRKUUSE 
ŠIBENČANI BIBLUI?

Građani Šibenika unatoč teškim 
vremenima još uvijek su prHičrro zain
teresirani za lijepo, la u n o  štivo. Grad
ska knjižnica »Juraj Sžgorić« premda 
nešto slabije opremljena zrtanstveriom 
Uteraturom bilježi zrračajan porast svo
jih čitatelja. U posljednje vrijeme saz- 
neK smo iz Gradska knjižnica, Šiben
čani sva viša traže kršćansku ta hrvat
sku povijesnu Uteraturu koje se do sa
da uglavnom kradom čitala. Od 
kršćanske literature najčešće se čita 
Biblija i gotovo sva djela vezana za 
kršćanski moral, a od povijesna litara- 
tura čitateljima su najomiljeniji Mača- 
kovl »Memoari«, PuRćavi »Sinovi orju- 
ne« I »Jazovka« grupe hrvatskih auto
ra. O d hrvatskih pisaca najtražaniji su

romani Ivana Araiice, a u posljednja 
vrijeme primat preuzimaju sve vito r o  
mara vašeg sugrađanina Vinka NikoH- 
ća. Stariji čitatelji uglavnom su orijenti
rani rta špijunske trUare. kriminalna 
I ljubavr)a rorrtana CoBinaove, Robbin- 
sona i Shaldona. Djeca se tako lako ne 
odriču svoph ljubimaca jar osim obve
zatne školska lektire oni u slobodno 
vrijeme čitaju djela svojš) omajenš) pi
saca među k c ^  se ubrajaju Kušan 
I Lovrak, dok kod starijih tinejdžera pri
mat praiaima literatura iz bšišotake 
»Hit Junior« iz aerije o petorici neraz
dvojnih prijatelja s obšjam uzbuđjivš) 
I z a n k n lj^  avantura i dogodovština.

IZ  ZA VODA ZA ZAPOŠUA VANJE

ŠTO fRUE ZAPOSUn
Cak 7573 nezaposlene osobe, uk

ljučujući i prognanšce iz Omiša i okoi- 
ca, evidentirana su na području Župa
nje šibenske. Na gratMtom području 
šttienika do sada je nazaposletto tost 
tisuća osoba. Za razliku od prošlog 
mjeseca, a samim tim I prošla godhta 
broj nezaposlenih osoba povećao se 
za čak 1,5 posto pa time naš grad, pre
mda ja to našim sugrađanima odavno 
već poznato ne drži baš zavidnu pozi
ciju republičkog prosjeka osoba bez 
posla. U Sektoru zavoda za praćenje

KRONIKA
bW ešepšenl u ItaRŠ, a kraiam godjne 
primeštimalilin će ' '

toj beMeI pefaknu« su mladat HDZ-a

Me je I ugredBo 600 vedobrojto dmlš-
FO R -e . U meku je I peatevfMn|e po- 
MbnRi tetoloiMkRi luMovs ko|l ć# 
eeiogi^ evatl bravnu vazu s Mjamet  
kom, kako se no M opterećivale po-

•  •  •
Od 1. valjeća ove godkte prehrana 

djeca u drniškom vrtiću, ć ^  tu rodlte- 
M nezaposleni, tlnandrat će se Iz pro
računa Orada Drniša, zakljućak je 
sjednice Gradskog poglavarstva Drni
ša. Uz to, 142. domobranskoj pukovni- 
)l odobrena je pomoć od 4 lisuča ku
na. a đmUM će planinari za popravak 
ceste do pleninerskeg doma na Pro- 
mbil dobiti 1500 kuna. Poglavarstvo 
Orada odobrdo Je I tapialu od 10 tisu
ća kuna za popravak klupskih objeka
ta nogometnog tduba »Rudar« iz Shre- 
rićs. ZaMjev komunalneg poduzeća 
RAD. o sullnancirei*! obnove njlhovs 
upravne zgrada proslUsdtt će se Žu
panijskom poglaverstvu.

•  •  •
Komunalno poduzeće RAD pedlje-

ve I razvitka dosada je vlasnicima ob-
a ̂  a- -  ^  to ^  M M — MA— M..m.— s ^  -a|OTais mnii iiwPQon|« owcvn|St 
šaMo 60 kOograma boja za zMove, 
a dogoverano je da kn se bssplahio 
Iziući još 160 tona boje. što će ubrzali 
obnovu kuća a I sam povratak DmHa 
na svojim kućama.

• • •
Od ukupno S2S1 stanova u druš

tvenom vlasništvu, s kojima gospodari 
stambeni fond građa Šibenika, dosada 
je prodano 4200 stanova. Prema pod
nesenim zahtjevima za otkup do 31. 
prosinca prošle godim, do kada je za 
to bio krajnji rok, još je stotinjak po- 
tandjahilh kupaca stanova s područja 
grada Štbonika.

• • 61
Poduzeće VInoplod-VliMBlJa ove je 

godim po prvi put organiziralo cijep- 
Uanje pupova kvalitebiog I čuvenog , 
babića, dabKa I marsština. Stručnjaci
ma InsOtuts za jadranska kulture! me- 
Horaclju krša Iz SpRta već ja predano 
120 tisuća pupova babića. Pupovi će

Ovsfeo tfoMvMM Ip v m  ssdnin vflo |> 
ošperm pa ja učinak sadnje gotovo 
stopostotan. VInopled je orgašiiziiao 
i ešspšsnjs 130 tisuća pupova dabita 
110 Osuto pupova marašOm  sa stan- 
kovaćkog potoićja.

•  •  •
Do 10. veljato sve osnovm I sred

nje škole m  području Šibenske iupa- 
nto dutm  su prijavio svoje učenOie za 
ovogodišnji ciklus natjamnja, susrela 
I smotri UDRANO 86, ZNANOST MLA
DIMA. ta tjslaam I zdravstvom kultu
ra. To  najmasovnije učanMko natjeca
nje već se nekoliko godim održava 
pod pokroviteljstvom Ministarstva 
prosvjete I športa, a u njemu su uvijek 
sudjelovali I šibenski učenici. Ove go
dim  natjecanje se organizira m  avton 
razinama dakle od škola, preko općl- 
m  i gradova do županija. Županijski 
ured za prosvjetu, kulturu i šport već 
je imenovao središnju komisiju za 
provedbu natjecanja.

•  9  •
Stalni apeli organizacije Crvunog 

križa i Službe za tmsfuziju o kronič
nom nedostatku krvi u šibenskoj op-

vanja krvL Nakon već organiziram  ak-
—« « -  -a— s-------------SS------------ -s s -  ■ -  tom ^ a— .S—.00BVWwl|n09 OSVHBm VS llf«l ■OfS
|9 Iralcta nskpMko dMis* 2upMmsW 
odbor mlodol l HDZ-o uofcero ćo bdel- 
roo I oonivon|v nuoo ooofovoinn o r  
vatalja krvi mladih s podnić|a župani
jo bez obzira m  njSicm stranačku prf- 
padnosL

9 0 9
U uljari murlarsko »Slanice dd .«  

završam ja ovoaazonska prerada 
maslina. Prema rijaćiim Ivam Rame- 
še, upravHalja uljme. Ujakom protakla 
dva injaseca, lotolja od 20. studenoga 
prerađeno ja 120 vagom masllm od 
čega ja dobivano blizu 23 vagom ulja. 
U prosjeku se od 100 kilograim masll- 
m  dobilo 19 kg ulja, što je zadovolja
vajući prime. Polovica prerađenih 
masllm otpade m  murterska masllno- 
ra, a ostalo m  mssilrara Iz okolnih 
mjesta zapadnog dijsis Šibenska, te 
Zsđarsko-kninske županija koji već 
gadimrm prerađuju rmallm u murter- 
skoj uljari. Prošle ja godim zabilježen 
za četvrtinu bolji urod nego prijašnje, 
kada je I prinos ulja po prsradonoj 
prasi bio mšto slabiji.

Pripremila: Jozica KRNIČ

i anašzu saznaš amo da polovicu naza- 
poalanš) osoba m  podiučju neto žu
panija č im  žam . a njšmv m  broj. m  
žalost, iz mjeseca u mjaaac sva vito 
povećava. Kroz prošlu godinu zabšje- 
žan ja drastičan porast mzaposlanš) 
nishokvalifieiranš) radnika, pohjkvašfl- 
ckanih. KV i VKV radnika. Kako sada 
stvari stoje, u svim privrednim i gospo
darskim granarm Županija šiberiska za 
sada neim, a nM to  bih skore potraž
nja za ženskom radnom snagom. Izu
zevši možda »Reviju« i »Pošplast«. Naj
veća potražnja, kako su nam kazaš 
u Zavodu za zapošljavanja jest za rad- 
nlclma vito. odnosno visoka stručm 
spraim. U  ova četiri taška ratm godP 
m  kao nikada do sada, vašk broj mla- 
dš) osoba nakon završenog srsdnjsg 
obrazovanja, a zbog namogućnosti 
odlaska m  studij traži kakav-takav po
sao. Ista ja situacija i a ljudima koji su 
završši studij ta sa sva vito mladši 
školovanih hrvatakši umova okreće 
ktozsmatvu posabica Novom Zelandu 
koji će ako sa nastavi ovakvo iseljavs- 
nje vrlo brzo postati »hrvatski otok«.
S obzirom na činjenicu da je prošlogo
dišnjom akcijom »Oluja- oslobođen 
velik dio naših okupiranih teritorija, po
stoje i realne šanse da se na oslobo
đena područja vrate oni ljudi koji tim 
podučjima pripadaju I tako malo po
pravi katastrofalno loša situacija bar 
što se tiče zaposlenosti na području 
naše županije. Za sada još uvijek na 
području Županije nema potrebe za 
novim radnim mjestima, a kada će biti 
nije poznato. Jedno je sasvim sigurno, 
nezaposlene treba što i>rija zaposliti 
I pružiti mogućnost mladom školova
nom svijetu da ostane u svom gradu 
kako bi mu jsomogao prvenstveno svo
jim znanjem.

S.B.
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Nezamjenjiva je uloga koju imaju 
zdravstveni objekti u zadovoljavanju 
potreba pučanstva. Stoga, jedan od 
preduvjeta povratka civilnoga pučan
stva na oslobođeno drniško područje, 
jest funkcioniranje zdravstvenog sus
tava, odnosno pružanje zdravstvene 
zaštite. Odmah po oslobođenju počela 
je s radom primarna zdravstvena zašti
ta u Domu zdravlja u Drnišu čiji konti
nuitet rada nije prekinut ni za vrijeme 
ratnih djelovanja. Povratkom u Drniš, 
službe primame zdravstvene zaštite 
uselile su se u svoje stare prostore ko
je su četnički »lekari« za vrijeme četve
rogodišnje »vladavine« doslovice de
vastirali. Oslobođeno drniško područje 
polako se ali sigurno vraća životu. 0  ti
jeku radova na normalizaciji zdravstva, 
stanju zdravstvenih objekata na oslo
bođenom drniškom području te mjera
ma potrebnima za njihovo oživtjavartie, 
ravnateljica Doma zdravlja, dr. MANOA 
G O JC E TA . ističe:

~  Nastojali smo odmah nakon os
lobođenja uspostaviti službe primame 
zdravstvene zaštite pučanstva koje 
smo zatekli na oslobođenom području, 
kao i osigurati kvalitetruj zdravstvenu 
zaštitu za prognanike povratnike koji 
se svakim d a i> ^  sve više vračaju svo
jim kućama. Tako. u zgradi Doma

zdravija u Drnišu i Oklaju rade timovi 
opće medicine permanentno kao i am
bulanta u Kljacima koja je funkcionirala 
i prije. Ukupan rad tj. organizaciju 
zdravstva na drniškom području dikti- 
rat će intenzitet povratka prognanika. 
No, kako se prognanici još uvijek nisu 
vratili, dr. G O JĆ E TA  naglašava kako li
ječnički timovi pružaju zdravstvenu za
štitu prognanicima smještenima u ho
telu »Solaris« u Šibeniku te hotelu 
»Medena« u Trogiru. Tim opće medici
ne u Oklaju radi u privatnoj kući, jer 
objekt ambulante je devastiran i uniš
ten a očekuje se sanacija na osnovi 
dogovora s Ministarstvom za razvitak 
i obnovu. Devastacije i uništenja nisu 
bili pošteđeni ni ostali objekti zdrav
stvene zaštite. Tako je npr. ambulanta 
u Siveriču srušena pa timovi liječnika iz 
Drniša obilaze pučanstvo i pružaju 
zdravstvenu zaštitu. Ambulanta na Mi- 
Ijevcima radi u stambenoj zgradi a iz
gradnja nove ambulante je u tijeku i ra
dovi se odvijaju po planu. Područna 
ambulanta u Kljacima ovih će dar^ 
preseliti u jedan stan u vlasništvu zgra
de ambulante. Očekuje se pomoć 
u obnovi i ambulante u Unešiču gdje je 
većim dijelom kontinuitet rada službi 
Doma zdravlja odvijao za vrijeme ratnih 
djelovanja. Budući model zdravstva na

drniškom području ovisit će o realnoj 
situaciji i potrebama, a s tim u vezi po
većat će se i broj ekipa na terenu. Ima
jući u vidu zatečeno stanje nakon po
vratka na oslobođeno područje, velik 
problem u organizaciji i funkcioniranju 
zdravstva predstavlja sanacija zdrav
stvenih prostora i nedostatak opreme.

-  Naime, ističe dr. G O JĆETA. 
područne ambulante su većim dijelom 
oštećene, opljačkane ili razrušene. Ko
misija za procjenu ratnih šteta napravi
la je očevid te utvrdila okvirnu štetu. 
No. do danas nismo dobili niti jednu 
kunu kako bismo mogli koliko-toliko 
sanirati neke od zdravstvenih objekata. 
Osim toga, mnogo opreme nedostaje 
kako bi se pružila kvalitetna zdravstve
na zaštita, ali očekivati je da bismo 
mogli nešto priskrbiti uz pomoć dona
tora.

I početak rada stomatološke služ
be bio je uvjetovan nedostatkom po
trebne opreme. Ali, kako naglašava dr. 
G O JĆ ETA . problem stomatološke 
službe za potrebe pučanstva riješili 
smo dijelom nabavljenom zubnom teh
nikom iz donacije u vrijednosti od 
25.000 DEM.

Da bi se uopće moglo početi raditi 
u prostorijama zgrade Doma zdravlja 
nakon povratka, bilo je neophodno iz

vršiti određene sanacijske zahvate. Iz
vršeni su sanacijski zahvati na krovnoj 
konstrukciji, eiektro I vodovodnoj mre
ži, bojanje unutarnjih prostora. Za te 
namjene utrošeno je oko 180.000 kuna 
Iz vlastitih sredstava koja su osigurana 
štednjom i odgovarajućom racionaliza
cijom poslovanja. Bitno je Istaknuti da 
se najvažnije u pogledu pružanja 
zdravstvene zaštite pučanstva uradilo, 
da rade timovi opće medicine, a usko
ro počinje s radom i stomatološka 
služba.

U organizaciji zdravstva na oslobo
đenom drniškom području treba istak
nuti i pom oć Ministarstva zdravstva 
i Zavoda za zdravstveno osiguranje ko
ji su pripomogli oko saniranja central
nog grijanja, dodijeljeno je i jedno sa- 
nitetsko vozilo a ima i naznaka da se 
ispuni obećanje o refundaciji sredsta
va koje smo utrošili za sanaciju, nagla
šava dr. G O JĆ E T A .

Unatoč brojnim problemima s koji
ma se susreću, tako zatečenim zdrav
stvenim objektima, djelatnici drniškoga 
Dom a zdravlja ponovo udahnjuju život 
pripremajući se da na najvišoj m ogu
ćoj razini osiguraju primarnu zdrav
stvenu zaštitu prognanicima —  povrat
nicima. Za devastirane zdravstvene 
stanice mnogi dobročinitelji obećali su

i dostavili pomoć. Kako naglašava dr. 
G O JĆ E T A . u ovom trenutku drniškom 
zdravstvu nedostaje svega, a ponajvi
še opreme, te sa zahvalnošću očeku
jemo nove donacije. Osim toga. ne
dostaju nam vozila za patronažne eki
pe jer u ovom trenutku imamo 4 liječ
nička tima. što se pak tiče djelatnika 
zaposlenih u Domu zdravlja, naglašava 
da je sa Hrvatskim zavodom za zdrav
stveno osiguranje dogovoreno za 13 ti
mova opće medicine te 5 timova za 
stomatološku službu. Do sada su sva 
mjesta popunjena i u ovom trenutku 
potrebe kadrova zadovoljavaju potre
be pučanstva. Osim toga, bitno je is
taknuti i određene profile djelatnika ko
ji se u ovom trenutku ne uklapaju u pri
marnu zdravstvenu zaštitu, kao npr. 
ortodont, fizioterapeut, rtg tehničar, 
služba medicine rada i dr. No, o tome 
smo na vrijeme informirali Ministarstvo 
zdravstva i Hrvatski zavod za zdrav
stveno osiguranje, pa uskoro očekuje
mo njihove naputke.

No unatoč svim problemima s koji
ma se svakodnevno susrećemo, činje
nica je da je zdravstveni sustav na 
drniškom području još uvijek u fazi for
miranja i dogradnje tj. obnove, a ne 
možemo a da ne istaknemo zadovolj
stvo dosad učinjenim. Vinko BULAT

ZAŠIO JEROGOZNIČANIMA VODA DOŠLA DO GRLA?

ZAMJENOM CUEVI 
NAMOSni-NASIPU
RU^LA BI SE
VODOOPSKRBA
ROGOZNICE

Po riječima direktora »Vodovoda« 
i. Plenče, područje Općine Primoš- 
ten, s posebnim naglaskom na Ro- 
goznicu, ima r^jgore rješenje vodo
opskrbe na području Šibenske župa
nije. P o b o lj^ je  vodoopskrbe u O p 
čini Primošten kao crvena nit provlači 
se zadnje dvije godine na gotovo 
svim sjednicama Poglavarstva. Done
sene su mnoge odluke, međutim, do 
sada je realizirano dodatnih 30 litara 
vode u sekundi i to pred turističku se
zonu 1995. U  ovim zimskim danima 
upravo taj pojačani pritisak, na koji se 
dugo čeicslo. uzrok je nevolja Rogoz- 
ničana i to onih koji žive na Otoku I ži
telja Ražnja. U s ija n ju  ove godine 11 
dana zaredom, bili su bez vode, iako 
je služba održavanja JK P D  »Vodo
vod« otklanjala kvarove svakodnevno 
na cijevi koja prolazi kroz rogoznički 
most-nasip. Za tu spornu cijev teško 
se može kazati da je cijev, jer zbog 
čestog pucanja na njoj su same spoj
ke. a na mostu rupa do rupe. stoga je 
svaki novi kvar teže otkloniti.

. Ta  je cijev problem u vodoopskrbi 
Rogoznice već niz godina s tim što je 
zadnje dvije godine stanje postalo 
neizdrživo.

ćeste s optužbe današnjeg, 
a i prošlog vodstva JK PD -a  »Vodo
vod« kako je greška napravljena već 
kod projekta vodovodne mreže, te da 
su izvdebeni radovi bili nekvalitetni, 
a spomenuto javno poduzeće tada je 
pod političkim pritiskom moralo preu
zeti loše riješenu rogozničku vodo
vodnu mrežu.

Međutim ostaje činjenica da su 
RogozniČani vodovodnu mrežu finan

cirali samodoprinosom (kao i struju, 
poštu itd), te da su dali onoliko novca 
koliko se od njih tražilo. Izgrađeni su 
objekt poklonili državi, odnosno »Vo
dovodu«, koji njime gospodari 14 go
dina. Za toliko vrijeme, kažu Rogozni
Čani. mogla se promijeniti jedna cijev 
od ^  metara. Poglavarstvo je odlu
čilo. još krajem 1994. da spornu cijev 
na mostu promijeni od 1. svibnja 
1995. god., a investitor je trebao biti 
marina »Frapa«, na temelju komunal

nih obveza spram Općine Primošten. 
Po riječima tehničkog direktora »V o
dovoda« Ante Grubelića, »Vodovod« 
je bio spreman na svoj trošak izvršiti 
montažu.

Kada je već »voda« došla do grla 
17. siječnja ove godine održan je sas
tanak odgovornih ljudi Općine 
mošten i »Vodovoda«. Načelnik opći
ne Josip Perkov je poslije izjavo: 
—  Dogovor je postignut. Ide se hitno 
na izmjenu cijevi kroz most. Nabavu 
cijevi financirat će marina »Frapa«, in
vestitor iskopa bit će Općina, a mon
taže JKPD  »Vodovod«. Zahvat će biti 
realiziran za 7-10 dana. U tom roku ri
ješit će se problem vodoopskrbe pri- 
moštenskog naselja Rupe.

U srijedu 24. siječnja nisu početi 
nikakvi radovi. Upitali smo direktora

»Vodovoda« Ivicu Plenču hoće li ra
dovi krenuti. —  Načelnik općine Pri
mošten Josip Perkov preuzeo je ob
vezu da s m ^ n o m  »Frapa«, odnosno 
njenim vlasnikom Franom Pašalićem 
riješi pitanje cijevi, čije je financiranje 
marina »Frapa« uzela na sebe. činje
nica Je, da Je u ovom trenutku to Jedi
no sporno. Upravo marina »Frapa« 
odugovlači i t t ^ i  da se ugradi manji 
profil cijevi od onog koji su predvidjeli 
stručnjaci »Vodovoda«, a to je profil 
400. Pašalić inzistira na profilu 
300-350, jer mu je netko savjetovao 
kako će veći profil njemu smanjiti do
tok vode u marinu. Međutim, kada se 
zaokruži kompletni projekt vodoop
skrbe područja općine svi će imati 
dovoljno vode. U »Vodovodu« dobre 
volje ima, radove ćemo početi pod

uvjetom ako dobijemo pismeno obe
ćanje od marine »Frapa« i Primošterm 
0 financiranju cijevi i iskopa. Može se 
pričekati još nekoliko dana. a ako se 
za to vrijeme ništa ne definira potreb
no je sazvati hitan sastanak s telnlš- 
tvom Općine Primošten kako bi se 
točno znalo na čemu smo, i koje ko
rake moramo dalje poduzeti —  kazao 
je Plenča.

Teško je shvatiti da vodoopskrba 
Rogoznice —  Otok I Ražnja ovisi 
o marini »Frapa«, tim više što bi tom 
objektu visokog nautičkog turizma 
trebala biti u interesu dobra op
skrbljenost Rogoznice vodom, pogo
tovo kada se zna da je smješten 
u najljepšoj rogozničkoj uvali.

Vedrana STOĆIĆ

u PLROVCU ODRŽANA PREZENTACIJA KNJIGE »DROGA -  STOP»

NARKOMANUA JE PROBIM SVIH NAS
Prezentaciju knjige »D roga-stop« koja iznosi pro

bleme raširenosti droge na našem području predsta
vili su : prošle subote u Pirovcu dvojica njenih auto
ra. mr. Zlatko Miliša i mr. Vladimir Takšić. Knjižica je 
nastala rečeno je na predavanju, na temelju istraživa
nja problema ovisnosti mladih ljudi u općini Tisno ko
jih naročito u posljednje vrijeme ima previše. Ugodno 
i sretno djetinjstvo jamstvo je djetetova pravilnog 
razvoja i neposezanja za drogom. Obiteljski dom 
u kojem roditelji ne posvećuju dostatno vremena, 
u kojem su napete i konfliktne situacije svakodnevi- 
ca, u kojima su nedefinirani odnosi između oca i maj
ke, po mišljenju znanstvenika prva je postaja na kojoj 
dijete kupi razloge za nasilnički odnos. Sredina u ko
joj dijete stasa u zrelu osobu, djetetu daje duhovnu 
ravnotežu, socijalnu sigurnost i prijateljski osjećaj. Iz 
tog razloga društvo je neizbježno odgovorno za do
stupnost droge i interes koji se nameće za uzimanje 
droge, kao I za poboljšavanje programa sprečavanja 
ulaska u pakleni krug droge i program ranog prepoz

navanja droge u obitelji. Velika je uloga države na 
radnjama reduciranja ponude droge na tržištu, og
romna je uloga i medija da upoznaju mlade s tim što 
Ih čeka na putu droge. Ovisnost je ne samo zdrav
stveni problem, pravni i socijalni problem, već i na 
poseban način i duhovni. Ovisnost je. a s tom činjeni
com  složili su se svi nazočni, moralno zlo, duhovna 
zarobljenost, to je bolest duha, savjesti i zato medici
na ne može u potpunosti izliječiti ovisnika. Medicina 
m ože pomoći na taj način da ga Izvuče iz fizičke kri
ze, može s njim razgovarati, ali osloboditi ga u duhu 
u savjesti, to liječnik ipak ne može. Duh i savjest po 
mišljenju autora su područje vjere i zato se u ovom 
problemu angažira i Crkva. Crkva je bar za sada i još 
uvijek jedina ustanova u koju prije svega I prvenstve
no imaju povjerenja mladi ljudi koji su već duboko 
zagazili u porok zvan droga. Narkomanija je na pod
ručju šibenske županije, a naročito u njenom zapad
nom dijelu, u zadnje vrijeme postala vrlo složen soci
ološki, kulturološki, pravni, zdravstveni i vjerski pro

blem koji treba liječiti i izliječiti. Iluzorno je očekivati 
da će se problem riješiti ili okončati sam od sebe. 
kao što je isto tako iluzorno očekivati da se taj pro
blem može dokinuti različitim Interdisciplinarnim mje
rama, makar se može umanjiti odnosno ublažiti. 
U svemu tome ključnu ulogu ima obitelj, posebno ro
ditelji bez čijeg učešća i suradnje u liječenju ovisnos
ti nema niti govora o bilo kakvom uspjehu. Ukoliko se 
ova pošast ne spriječi, a ona je u tendenciji porasta 
a ne opadanja, upozorili su na skupu znanstvenici, 
kroz samo dvije do tri godine u Hrvatskoj se može 
očekivati porast od čak 450 posto osoba koji će biti 
na žalost teški ovisnici o narkoticima. Danas Hrvat
ska ima 130 tisuća narkomana, što je ne svrstava 
u vodeće zemlje po broju ovisnosti, ali je i ne svrsta
va u one zemlje čiji je broj ovisnika zanemariv. Na 
kraju sastanka zaktučeno je da je narkomanija pro
blem sviju nas koji treba spriječiti ukoliko želimo 
u budućnosti imati normalnu i zdravu naciju.

S. BO JČIĆ
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ŠTO DON®*®JlfMCTMICE ccticUE u  PROIftETMIttINVESTICIJE

P ripnmm za gradnju Jadranaka 
autocaata (JA C ) podala au 
krajam 1988. godina. Oaodat- 
aka uprava Hrvataka I RS za 
caala pradtot« au tada Iz- 

vrinoin vijaću Sabora da razmotri po- 
trabu izrada oanovna državna karta za 
podrutja kroz koja prolazi traaa auto- 
caata i u iu avrtiu oaigurm 4 o  aradata- 
vs. Modu tetm M St opć*"#. nsUft m  
I općina Stoar*. Ovakva karta polrab- 
na ja za avtki opi atniji planaraki ■ 
projaktantaM zadatak. Ona mota po- 
akitili za proatoma planova pot abrta 
namjana. OUP. piMiova urađanja ma- 
njag naaalja, planorm vodoprkaada. ia- 
kašvanja naHa i njanii darivala ta za 
druga zahvata u prostoru.

Za područja općina Šbunk. a u ok
viru osnovno drtevna karta u omjoru 
1:5000. trebalo ja izraditi 23 Usta. Cija- 
na rada iznosaa ja 1.474.000.000 dma- 
ra. a i općina ugovor nija rvkad potpi
sala. niti ja platla taj iznos. Ta troškova 
pokria ja sama država. Izvriiio vijoća 
ja u prosincu 1989. osnovalo Radnu 
grupu za praćanja Izgradnja Jadraiiska 
autocasta na šiianskom tariloriju. 
Prva ja sjodnica održana u voljaći
1990. godno na kojoj su bik nazočni 
predsttvnici Instituta promatrrih zna
nosti i Građavinskog instituta iz Spkta. 
Predstavnici tih dvaju instituta ponudik 
su Skrenkoj iast varijanti trasa auto- 
csste (2 -karinska>. 2 •crvena* 
i 2 -plava«). Orupa je zauzela stajalište 
da varijanta -karinska- i -plava- otpad
nu iz daljnjeg razmatranja. (Razlozi to
mu su fto ja sjavama -karinska- za- 
mišljanja kroz prostor NP -Krka-, a za 
ju£nu -karinaku- se ne zna stajalište 
Zadra. Biograda. Obrovca i Benkovca. 
Obje -plave- varijante su prebkzu mo
ra i nepovoljno smještene u prostoru.) 
čini mi se da bi sa taško moglo dati 
kakve zamjerke na ocjenu i procjenu 
trase autoceste kroz teritorij (onda) 
općine Šibenik i stavove Radne grupe. 
Trasa obje -crvene- varijante iz općino 
Benkovac na šibenski taritorij (sada 
Općine Vodtea) ulazi izmadu Č M a  Va- 
kke i Cicvara do prijelaza rijeka Krka. 
oko 3M  m nizvodno od Skiadkia. Pri
jelazom rijeka Krka, do Perkovića, 
-crvena- var^anta ima dvije trasa auto
casta i Radna grupa ja propustila op
redjeljenje za jadnu od n ^ ,  zavism  od 
prostornih, prometnih i gospodarskih 
plarava razvoja —  Izvršnom vijeću op
ćine (prilog 1).

Almp/oMp / opr»d/0lj0nja 
u flbmnlku po lupottavl 

vliottmnaeja
u  Šibeniku još nija bila akcaptirana 

ni jadna od d v ^  -crvenih- trasa, 
a u kšinistarstvu prometa i voza je 
u svšsnju 1991. godina održan sasta

nak o lomi —  utvrdkranja smjera auto
cesta od Zagreba do Dalmacijo. Na taj 
saatanak nisu bM pozvani pradatavnici 
St>an8ca (već Oubrovnka, SpMta I Za- 
dra)7l. Tu  sa raapravjjalo o oanivanju 
četiriju dtonićidh društava (za dionica: 
Kailovac-PM vica. P M vic a -Z a d v . 
P 8 lv ic a -K n ln -S p 8 i I S p lM -šlba - 
m i— Zadar). Št>an8c. kroz čiji prostor 
promil w  Km autocesta, zaoDtdon |a. 
a tu aa na predvida m oanivan ja sjadiš- 
la dM ćara ko g društvo za Izgradnju

tanku u SpMu. «h  dana. SHonćani Hra- 
žaveju svoja negodovanja a odkjkama
0 dionlćarsklm društvima (koja au do- 
i tavljana preda jadnicima RH, Vlada
1 Sabora). Tada ja prairiaćana odkrka
0 osnivanju dkmićarakog društva za 
trasu S p M -Z a d w . tako da ćo nositelji 
orgmiipranja dioničarskog dništva biti 
grad Split zajedno aa Sibankom. Na tu 
problamatšcu, krajem svibnja 1991. go- 
dkie, u SilMniku ja organiziran sasta
nak ćainka općina, predstavnika gos
podarskog života i banaka. Tu aa inzis- 
tira na osnivanju dtonićarskog društva 
za trasu Zadar— Sftan k — Spit sa sja- 
iSštem u Šibeniku. Pored toga. S i b ^  
ćani na vida nikakvi rezon u gradnji 
^ j u  parsiatn»i autocasta od Plitvica 
do Sjiiita (232.4 km), pored one Plitvi
ce— l.x>vinac— Sv. Rok— Zadar— Skia- 
n8(— Split (310 km). -Splitski- smjer bi 
skratio duljinu promatnica od Zagreba 
do Splita oko 40 km (W 20 minuta vož
nje). Tko bi bio u stanju financirati ova
ko dvije skupa, paralelna autocesta?! 
Samo jadan kiomatar autocesta stoji 
oko pat mltjuna amorićidh dolara. Za
ključci sa sastanka dostavijsni su onim 
istim Bjslma kojima su dostavljani za
ključci sa sastanka u Ministarstvu pro
meta i vaza. Po istoj tami. u N ^ ju
1991. godina u Zadru aa sastaju ćainid 
ta opdna s predstavnicima šibonika. 
Tu ja izražena soHdamost lih dvaju dal- 
matkiakih gradova, da na postoji pro- 
metno, gospodarsko, upravno ni druš- 
tveiKi opravdanja za gradnju (paraial 
ne) cesta od Plitvica do Perkovića
1 Splta, porad Učka traaa. Početkom
1992. goćtoia za dksnicu autocasta, od 
čvorišta Šibenik do čvorišta Prgomat 
počeo aa raditi idejni projekt I elaborat 
za dobivanja uvjeta urađanja prostora. 
Za ovaj potez izrađena ja gaodatska 
podtoga u mjariki 1:10(X> za potrebe iz
rade idejnog i izvedbenog projekta. Za 
utvrđivanja uvjeta urađanja prostora 
neophodno ja bilo obaviti Izmjena I us
klađivanja koridora Jadranska auto
casta i prostornim planom općina ši- 
banšc (kao I Trogira. Kaštela. Solina 
I SpMa). Prostom! plan općina Šibenik, 
kop ja u to vrijama Mo u nacrtu, sad
ržavao ja pjžnu trasu -crvena- varijan
ta, a prostorni plan Hrvatska sjovamu
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trasu. Sjavama trasa Ide od mosta 
Krka, prelazi M-11/12. Iznad naaalja 
Cogalja. drži aa sjavam8i obronaka 
Trtara. prolazi kroz područja Danio 
Kraljica, spušta aa proma Sitnu Oor- 
njam 1 prekul žsljazničku prugu I raglo- 
nslnu cestu, oblozi djelo polja držsd 
sa obronaka I oblazad naaalja škrapi- 
ca sjavamo, zaUm as na najužom dije
lu prolazi vijaduMom polje da bi doHa 
ne sjavama obronka us poljs. Južna 
trasa prolazi od mosta Krka (novi 
moot) prema pjgu. proko Duboka dra
ge. na južna obror*a Trtara iznad na
selja OiMilčI. prolazi oko 2 km južno 
od Crnog brda, pa Izmadu nasslja C a l- 
ča I Grijana probna sa uz nasaljano po- 
Ijs Sitno Donja, prelazi žsljazničku pru
gu I ragionainu cestu, presijeca uzduž
no po sredini polja da bi sa kod Sitna 
(Jotnjog spojka sa sjavam om trasom . 
U Zavodu za gospodarenja gradom 
—  Splt (kojemu ja povjereno vođenja 
poslova za pripramu prostorno p ls ^  
ska dokumantadja —  studija o utjeca
ju objekta na okolinu) održan ja sasta
nak s predstavnicima škienlta u trav
nju 1992. Razmatrana su <Mja -crve
na- varijanta, a usvojena ja sjavama uz 
suglasnost pradstsmlca šibanska op
ćina. Kako ja Oonaralnim urbanističkim 
planom predviđana južna varijanta, tre
balo ga ja uskladiti s Idejnim rjošanjam 
Jadranska autocasta.

Kao što vidimo, u tom razdoblju 
Ima dosta sjadnica. rasprava i odluka
0 trasi autocasta kroz teritorij opčlita 
Šibenik (sada Orada Šibenika, Općina 
Vodica i Općina Skradin). Tu sa nije 
stalo s prilo že n im  koridorom auto
casta. Javno poduzeća »Hrvatske ces
te- u svibnju 1992. godina traži mišlje
nja SO šibarrik o predloženim trasama 
Jadranske autocasta. Na to ja Izvršno 
vijeća iznijelo sljedeći stav: -Ukoliko 
sa uspostavi od strana struka da po
stoje razlozi koji -sjevernu- varijantu 
stavljaju u povoljniji položaj, spremni 
smo sa suglasiti s izmjenama planskog 
dokumenta (QUP-a) uz pretpostavku 
da preuzmete sva obveze koja bi proi- 
zašla Iz izmjena tih dokumenata-. Ova
kav stav Izvršnog vijeća bio ja logičan. 
Ono nija našlo potrebu za kontriranjam 
s pradložanom varijantom. Suprotno 
stajalište produljilo bi rod na preinaka
ma izrađenog koncepta I proizvelo no
va troškova za autora Idainog projekta
1 za Općinu. Uvidjevši da Šibenik čeka
ju veliki poslovi oko gradnja autocesta 
na ovom teritoriju. Izvršno vijeća ja po
četkom 1993. godina imenovalo (novu) 
Rodnu grupu za praćenja projokla Jad
ranska autocasta kroz područje župa
nije. Grupa ja Imala dvije sjadnica i jM - 
nom ja djelomično obišla dvija -crve
na- trasa. Istakom mandata posljed
njeg Izvršnog vijaća, ugaslo sa ja rad 
ova Radna grupa, a koliko nam )s po
znato, za ove poslova nije odobreno 
neko drugo tijelo. Dok sa imadu Zadra 
I S ^ s  voda -žestoke- rasprava oko 
trasa autocesta Iz Zagreba prema Dal
maciji, šibenska županija u zadnja vri
jeme stoji po strani tih zbivanja. Ne 
djeluje to nimalo optimistički.

što aufoeotfa dono$l ovom 
kraju

Grad Šibenik se na JAC spaja no
vom prilaznom cestom od Gullne (Tro- 
mllja) do Jadrsnske magistrala ne Raž- 
Iruma u duljini 10,2 kilometara. Dakle, 
za to na bi mogla poslužiti msgistrsina 
cesta MC-1/2 KnIn-ŠIbanIk. Kao što sa 
primjećuje, čvorišta JA C  ze Šibenik 
I Drniš nalazi se sjeverno od brda 
Trter, e južno od naselje Cogeljl. Prilaz
na cesta od JA C  do Šibenika Išle bi tu
nelom kroz Kamenar. Pored toga čvo
rišta. studije planira I čvorište Perkovlč. 
e -realizirat će se kad se definira trase 
autocesta Karlovac— Plitvica— Sptit-. 
Radna grupe se nije suglasila s ovak
vim prejudiciranjem Izgradnje te auto
cesta na navedenoj relaciji (Iz razloge 
koje smo naprijed Istekli). JA C  Ima 
čvorište prema Pirovcu, jugoistočno 
od Ladevsca. Uz autocestu postoje 
četiri tipa pratećih uslužnih objekata 
(PUO). Tip A se nalozi na razmaku 
80-100 kilometara, tip B u razmaku 
40-60 kilometara, tip C u razmaku 
20-26 kilometara I tip D u razmaku 
10-16 kilometara. Najveću razinu uslu
ga pruža PUO pod A. U Šibenskoj žu
paniji planiraju as dva tipa PUO s obja

strane trase autocasta I to. tipa C I  tipa 
D. Kasnije dopunom projekta, predviđa 
se jedan PUO na prostoru od granica 
Općine Benkovac I rijeke Krke (Općina 
Skradin) Bik) je mišljenja da bi taj PUO 
bio najprikladniji u Bićln«na. Objekt sa 
pionira u mjestu Partioale. oko 10 kilo
metara od čvorišta na Tromilji prema 
Perkoviću. Tu bi se Izgradila benzinaka 
stanica, parkiralište I manji kate resto
ran IM kiosk za prodaju jala. pića I ma
nja trgovačka usluga, te sanitarlja. 
u ukupnoj površini 5,0 hektara PUO 
kategorija D bio bi u mjestu Sitno, oko 
12 kilometara Istočnije od prvog objek
ta. On bi Imao ovaka sadržaj usluga: 
parklraMšte. malu sanitarnu grupu a pit
kom voodm te klupa i stolove na otvo
renom. Na sastancima mjerodavnih ti
jela. Rodna grupa se je zalagala za ve
ću razinu u s lu ^  (A I B) ne prostoru 
šibenske županija (gdje spadaju
—  moteli, restorani i benzinske stani
ca. sanitarlja. kate I parkiralište).

OošpodanU učinel 
autoeofto

Gradnja autoceste zahtijeva najve
ća Investicijska ulaganje u državi. To
me prethode opsežna Istraživanja pro
metnih potrebe, na principu -troškovi
—  dobit- (cast-beneflc). U gradnju tih 
promatica na bi trabalo ulaziti prije ne
go se ostvari narodni dohodak po sta
novniku u Iznosu od 1.000 američkih 
dolara, jedan automobil na 1,6 do 12,5 
stanovnika I preko 86 {»e to  modernizi
rana (asfaltirane) postojeće cestovna 
mreže. Ako bismo pošll od tih krilarlja. 
onda naša država Ispunjava takve pa
rametra (prilog 2).

Gradnja 46 kllomelara autoceste 
u šibenskoj županiji predstavljala bi 
najveću Investiciju u povijesti ovog 
prostore. Njena cijena stajalo bi oko 
230 milijuna američkih dolara. K tomu 
treba pridodati PUO I prilaznu cestu 
(10,2 km) od Tromlljs do sjedišta Žu
panije. te proboj tunele kroz Kamenar. 
Gradnja tih objekata u svijetu je stvori
la poseban vid aktivnosti —  autocee- 
tovnu ekonomiju I poseban vid turiz
ma. Čitave obitelji kreću automobilima 
odnosno autocestom na godišnje od
mora. o državnim I crkvenim blagdani

ma. Prostor uz autocestu stvara -novu 
geografiju- Nastupa goapodarska ek
spanzija. pogotovu ako ja rijač o turis
tičkim pradjeMma kao što su Sibertaka 
županija. Gradnjom autocasta voMki 
dio pučanstva može se zaposlili u tu
rizmu, trgovini I ugoatiteljetvu. Dva na
cionalna parka (-KorrratI- I -Krka-) 
e brojnim naseljlnia I nanaseljanim oto
cima. svjetska su atrakdta. NautiM  tu
rizam Ima vaMke porepaktiva. 
zonski turizam, poljoprivrada. kućna 
radinost, ljekovito b % .  rkorstvo I dru-



^djelatnosti i nepredvidive djelatnosti 
i  nalaze svoju budućnost u ovoj 
]^ i o z n o j  prometnici.

Kako iKtfbdo đo6l do 
$agtađono autoeošlo

O  gradnji autoceste u Hrvatskoj.
no o autocesti Zagreb ~  Dalma* 

dijelu JA C  vode se različite i dosta 
•tstavljene rasprave. Autocesta je 

zem alJM koji svatko traži i hoće. 
od Huziia moramo stati na crnu 
Iju i razborito misliti, možemo H. 

i kada od Zagreba do Dalmacije 
iditi jednu jedinu (a ne tu!7) auto- 

itu. Te  godine, ukoMco se ostvari 30 
(to kapaciteta autoceste (80.000 ti- 

vozila dnevno u oba smjera) bit 
IO nuik) zadovoljni. Autocesta se 

^jdi i planira za potrebe narednih 50 
' ]ine, a trasa ostaje gotovo trajno na 

nu na kojem je građevinari polože.
ićani moraju ustrajati u stavu, koji 

zauzeli 1991. godine, a to je trasa 
iste Karlovac ~  Plitvice —  Lovi- 

—  Sv. Roko ~  Maslenica Za- 
~  Šibenik —  Split ... Država ovaj 
ivat ne može ostvariti vlastitim 

^dstvim a. s obzirom na ratna razara- 
kolapsa gospodarstva i socijalne 

'̂ ŝzije. Bez obzira na zaobilaženje 
!;^ ts k e  u prometnim planovima Eu- 
^ s k e  unije, ipak će se (moći) naći 
^zem ni koncesionari i kreditori. U  to- 

je udio države nezaobilazan. Sada 
sužavaju trase autoceste za Dalma- 

(prilog 3).
Dimenzije autoceste od Zagreba 
Šibenika približno izgledaju ovako: 
a) dužina: od Karlovca -f 45 kilo- 

jtara, do Plitvica +  61 kilometar, do 
idra +  98 kilometara, do Šibenika +  
kilometara iK ukupno 284 kilometra, 
ina autoceste sastoji se od 4 pro- 
itna traka po 3,50 m, četiri rubne tra- 

\ po 0.35 m, dva bankina po 2,00 m, 
zaustavna traka po 2,50 m. razdje- 
>g pojasa od 3,00 m. dva cestovna 

Kjasa po 2,00 m i dva zaštitna pojasa 
^ ć e l k ^  mreže po 5,00 m ili ukupno 

20. Debljina trupa autoceste približ- 
ffi r ovako izgleda: asfaltbeton —  5 cm, 
il(. |rni sloj— binder 5 cm, bitumenizirani 
^  inak 14 cm, cementna stabilizacija 
^  i20 cm i tampon od šljunka 25 cm; 
lQ jjpno 59 cm. Sve to skupa zahtijeva

'omne količine asfalta, kamena, tu-
uka. različitih granulacija. betona.. 
jeza, plastike i drugih materijala. Sa- 

J ' u Šibeniku i Dalmaciji nema takve 
^  hanizacije koja bi. bez pomoći izva- 
^  I mogla obaviti tako zamašan posao. 
^  itocesta je kao uzburkana, opasna 
^  [4ca. koja stalno teče, bez prestanka.

)NICEAUT0CES1A 
ČUU JE GRADNJU 
)PISAN MEĐUNARODNI 

VfJEČA)

NAGOVJEŠTAVA 
LI RUŠENJE 

APARTMANSKIH 
GRAĐEVINA 
U PIROVCU 
KONAČAN 
OBRAČUN 

S BESPRAVNOM 
IZGRADNJOM 

UOPČE?

D
ogodilo se ono što su 
Pirovčani priželjkivali 
već skoro 10 godina 
a što se mnogima ipak 
u&nilo drastičnim rje

šenjem koje će teško biti ostva
riti —  počelo je rušenje bes
pravno izgrađenih apartman- 
aklh gradevirui u Pirovcu, po- 
zrtatijih kao Hefnerovi apartma
ni! Republička građevinska in
spekcija još je prije nekoliko 
mjeseci izdala rješenje za ruše
nje 16 od ukupno 36 apertman- I nisu htjsfi prođsti ni pedaij ismije, Plrovčeni su to rsđHi šakom i kapom

OutMovn*

skih građevina, a Ured za pro
storno planiranje Županije ši
benske od toga je izdao devet 
izvršnih naloga i to za rušenje 
tri temelja i šest apartmanskih 
zgrada, među njima dio dovrše
nih i dio nedovršenih. Rušenje 
je počelo prošlog tjedra tiho, 
bez prethodnih najava, ^ to v o  
u tajnosti. No ipak riječ je o vi
dljivom događaju koji je u sva
kom slučaju pobudio pozornost 
j^nosti. U  Uredu za korištenje 
i uređenje prostora šibenske 
županije ne Žele o tomu davati 
nikakve izjave u javnosti. Čelnici 
Mjesnog odbora Pirovac. koji 
su se zdušno angažirali kako bi 
se slučaj Hefner počeo konač
no rješavati a bespravni objekti 
rušiti, također izbjegavaju dava
ti izjave novinarima, i ističu da 
im je tako preporučeno s viših 
mjesta. Rušenje obavlja privat
na tvrtka »Samokop« iz Samo
bora bez ikakvih problema I in
cidenata na terenu. Oni koji su 
apartmane kupHi. a to je. kako 
doznajemo. sedamdesetak gra
đana iz Zagreba. Bjelovara. Kar
lovca. Slavonskog Broda a me
đu njima i neki visoki državni 
dužnosreci. nisu do sada javr>o 
reagirali iako je izgleda bilo raz
govora u Zagrebu i s ministri
com za graditeljstvo. Marinom 
Matulović-Dropulić i kontakata 
s Uredom Predsjednika, no sve 
je za sada ostalo na tome. Bes
pravne apartmanske građevine 
u kojima su bili i već uređeni 
i useljeni apartmani nestaju pod 
čeljustima bagera a na njihovu 
mjestu ostaje čisto zemljište!

Hefner Iznenađen 
rušenjem

Joža Hefner, vlasnik podu
zeća »Jadraninvest« iz Zagreba 
a nekad »Jadrangradnje« iz No
voga Sada koje je sporne apar
tmane gradilo, tvrdi da rušenje 
nije očekivao. Vijest o tomu ga 
je. kaže. zatekla u Biogradu. 
Došao je u Pirovac i \ndio da je 
to zaista istina. On tvrdi da su 
rješenja o rušenju izdana neza
konito pa je i pokrenuo postu
pak pred Upravnim sudom 
u Zagrebu. Očekivag je da će 
rušenje biti odgođeno dok se 
taj postupak ne okonča. »Pod
nijeli smo tužbu zbog povrede 
zakonitosti postupka, neutvrđi- 
vanja činjeničnog stanja, zlou- 
porabe službenog položaja, ne-

J. Hefner

iscrpljivanja zakonskih moguć
nosti i obveza glede postupka 
legalizacife s p ^ h  objekata 
i nastanka mogućih šteta, ističe 
Hefner. Rješenja o rušenju iz
dana su na nepoznatog investi
tora jer, kako u Uredu za koriš
tenje i uređenje prostora tvrde 
od početka, nema dokaza da je 
Joža Hefner ili netko od navod
nih kupaca apartmana njihov 
vlasnik niti im je na uporno tra
ženje Hefner za to priložio do
kumente. S druge strane. Joža 
Hefner tvrdi I dalje da je vlasnik 
dijela spornih apartmanskih 
građevina njegovo poduzeće 
»Jadraninvest« koje. usput re
čeno. upravo ide u stečaj što bi 
također moglo biti povezano 
s ovakvim raspletom slučaja 
Hefner. Moje poduzeće, kaže 
on. vlasnik je polovice apartma
na koji se ruše. a vlasnik druge 
polovice je jedan mještanin Pi- 
rovca od kojeg sam kupio zem
ljište na kojem su ti apartmani 
izgrađeni tako sam ga ja u cije
losti isplatio i sve to se može 
dokazati. Čudno je da to. ako je 
istina, zaista ne bi uvažilo Minis
tarstvo graditeljstva i korištenja 
prostora čiji su predstavnici 
podrobno, kako ističu, pregle
dali sve papire vezane za slučaj 
Hefner prije nego što su se od
lučili za rušenje dijela apartma
na. Hefner je ako je. kako kaže. 
vlasnik dijela bespravnih građe
vina mogao iskoristiti i Zakon 
0 legalizaciji bespravnih objeka
ta koji je bio na snazi i na teme

lju kojeg je legalizirana većina 
bespravnih građevina u šiben
skoj Župartifi. No. Hefner kao ni 
ostali vlasnici na koje se on po
ziva nisu uputili zahtjev za lega
lizaciju! U tom Zakonu, jasno je 
pisalo, tvrdi sada, da ako za
htjev ne podnese stranka, to 
mora učiniti županija odrtosno 
država. To  je onda njihov pro
pust. Osim toga ja sam i of^ini 
Tisno i Ministarstvu graditelj
stva uputio 1993. godine prijed
log rješenja probiiwna i mislio 
sam da je to dovoljno! Hefnera 
optužuju i da je dio apartmana 
pfx>dao dva puta, da je one za 
koje je prije rata novac dobio 
od građana Iz sadašnje SR Ju 
goslavije sada ponovno prodao 
građanima Hrvatske i to neza
konito. Joža Hefner I na to ima 
odgovor. Po njegovim riječima 
vlasnici većine apartmana koji 
imaju građevinsku dozvolu gra
đani su Srbije i on te apartmane 
nije dirao. Međutim, prodavani 
su oni apartmani koji su vlasniš
tvo »Jadraninvesta« a bili su sa
mo planirani za građane iz sa
dašnje Jugoslavije. Ja sam. na
glašava Hefner. za njih novac 
primio i preuzeo sam obveze, 
i sada te apartmane moram 
prodati kako bih gradine iz tzv. 
Jugoslavije obeštetio! Sama či
njenica da ipak nitko od onih 
koji su sada ponovno apartma
ne kupili, nisu javno reagirali što 
je njihov novac rušenjem apar
tmana bespovratno otišao upu
ćuje da ta kupoprodaja baš i ni
je bila popraćena svim potreb
nim dokumentima, da nije do 
kraja bila legalna. Ima slučajeva 
da su neki poduzetnici kupili 
i jedan ili dva kata u a p ^ m a n - 
skim građevinama. Pirovčani 
pričaju da su se apartmani pro
davali po bagatelnoj cijeni od 
8000 do 10.000 DEM no Hefner 
kaže da je to izmišljotina i da je 
najmanja cijena bila oko 25.000 
DEM. U svakom slučaju Pirov
čani su te kupce upozorili u što 
se upuštaju! Hefnerovo je tu
mačenje da je rušenje apar
tmanskih objekata iznudila svo
jim pritiscima, kako kaže, piro- 
vaćka mafija s kojom se hrvat
ska vlast mora razračunati jer 
joj može samo Štetiti. Dok to 
govori pokazuje nam svoju po
časnu člansku iskaznicu 
HDZ-a! To  bi trebao biti odgo
vor na optužbe da je. kako se 
u Pirovcu za njega kaže. bavi 
kriminalnim radnjama I da je pri

je rata namjerno posrbljavao Pi- 
rovsc. -T o  su izmišljotine, kaže 
on. Kada sam 1987. i 1988. go
dine kupovao zemljište za grad
nju apartmana na Murteru su 
najprije pitali za koga je to i nisu 
htjeli terene prodavati, no u Pi
rovcu nitko takva p i ^ j a  nije 
postavljM a  ja svoje kupce ni
sam le^timirao niti me je zani
mala njihova nacionalnost, jer je 
u Vojvodini u to vrijeme bHo 20 
različitih nacionalnosti.

Bespravna gradnja 
kao pravilo 
ponašanja

Oradnja apartmanskih gra
đevina u Pirovcu koja je vrlo 
brzo prerasla u rtajpoznatiji ši
benski urbanističko^rađevinski 
skiča|. poznatiji kao slučaj Hef- 
nar. počela je sredinom osam
desetih godina. Poduzeće 
-Jadrangradnja« iz Novog Sa
da, vlasnika Jožefa I llonke Hef
ner izgradšo Je u Pirovcu ukup
no oko 800 apartmana uglav
nom za poznate kupce i to naj
većim dijelom iz Srbije. Način 
na koji su ti apartmani na ma
lom prostoru podizani ubrzo Je 
izazvao nezadovoljstvo mješta
na Pirovca koji su najprije upo
zoravali na to da se apartmani 
grade bespravno i da će u sva
kom pogledu zagušiti Pirovac 
i opteretiti njegovu i tako sla
bašnu infrastrukturu a nakon 
toga su i počele optužbe o na
mjernom posrbljavanju Pirovca 
i želji da se izmijeni nacionalna 
struktura tog mjesta. Taj je slu
čaj. zahvaljujući upravo upor
nosti vijećnika iz Pirovca bio 
i česta tema sjednica tadašnje 
Skupštine općine Šibenik. Dok 
se javno uglavnom govorilo 
o bespravnoj gradnji Hefnero- 
vih apartmarui. tadašnji rukovo
ditelj nadležnog općinskog or
gana za uređenje prostora pot
pisao je izvješće u kojem je jas
no pi«Uo da su svi objekti gra
đeni u skladu sa uvjetima ure
đenja prostora što bi značilo da 
slučaja Hefner nema! No i sam 
pogled na izgrađene građevine 
bk> je dovoljan da se utvrdi da 
je riječ ipak o devastaciji pro
stora. Problem takozvanih Hef- 
nerovih apartmana aktualiziran 
je ponovno po dolasku nove 
demokratske vlasti u tadašnjoj 
općini Šibenik, kao najdrastični
ji slučaj bespravne gradnje koju

treba svesti u zakonske okvire 
a tada je šibenska općina protiv 
Jože Hefnera pokrenula i sud
ski postupak koji izgleda nikad 
nije okortčan. Dolazi potom rat. 
Dio apartmana koji su u Pirovcu 
bili sinonim za srpskog okupa
tora devastiran je a prije dvije 
godir>e na inzistiranje Općine 
fisTK) i mještana Pirovca ponov
no se od državruh institucij^lfa- 
ži da počnu rješavati slučaj Hef
ner. Poticaj je bio to što su se 
apartmani počeli prodavati gra
đanima Hrvatske. Predstavnici 
Ministarstva graditeljstva obišli 
su sporne građevine, ocijenili 
da je riječ o eklatantnom pri
mjeru devastacije prostora, naj
izraženijem na cijeloj hrvatskoj 
obali i najavili da će taj slučaj 
konačf)o biti riješen nakon što 
se izradi urbanistička analiza 
naselja Pirovac i utvrdi koji se 
objekti mogu uklopiti u prostor 
a koje treba rušiti. U  međuvre
menu naručena je i analiza Gra
đevinskog instituta iz Zagreba 
čiji su stručnjaci utvrdili da su 
sporni apartmani građeni vrlo 
nekvalitetno, uz niz improvizaci
ja i da je za većinu nabolje rje
šenje rušenje jer su opasni za 
stanovanje. Nakon toga uslije
dila su rješenja o rušenju 16 ob
jekata a potom i izvršni nalozi 
za rušenje koje je u tijeku i koje 
će po svemu sudeći biti i po 
planu dovršeno.

Rušenje građevina u sva
kom je slu&ju nepopularna 
i nepoželjna mjera posebno da
nas kada je veliki dio Hrvatske 
srušen u ratu a ljudi ostali bez 
krova nad glavom. No. odluka je 
donesena na razini države i iza 
nje čvrsto stoji Ministarstvo 
graditeljstva. Ipak, Hefr>er niie 
jedini bespravni graditelj u ši
benskoj županiji koja, kako se 
procjenjuje, ima najviše bes
pravno izgrađenih objekata. On 
je samo izgradio po opsegu 
i broju apartmana najveće bes
pravne građevine aK je. kako 
i sam ističe, u tom samo slijedio 
graditeljsku praksu u bivšoj op
ćini Šibenik u kojoj su urbanis
tički uvjeti bHi samo formalnost, 
gradilo se bez građevinske do
zvole a sankcija rtije bilo... Na 
žalost, ćir)t mi se da građevine, 
koje bi uskoro nK>gle postati 
slučajevima sličnim Hefnerovu. 
niču i dalje!

Snimila I napisala: 
D. FER IĆ
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^ R E M E N A T A U  A M B U E N n
S avezničko bombardi

ranje Šibenika, kao 
posljedica tragičnih 

okolnosti, u jednom je krat
kom vremenu Izmijenilo 
strukturu grada (arhitektu
ru).

Mnoga su zdanja nepov
ratno zbrisana s lica zemlje. 
Njihovim nestajanjem ne
stao je i dio jednoga tkiva 
koje je gradu davalo do tada 
svojstveni pečat. Možda se 
tu metoda potpunog ukla

njanja razvalina pokazala 
neprimjerena, jer i neka zda
nja nisu toliko bila oštećena 
da bi ih se u potpunosti uk
lonilo.

Zbog čega je deformiran 
prostor na komu se danas

nalazi hotel »»Jadran« i da
našnja zgrada Gradskog 
poglavarstva? Zbog čega je 
u potpunosti uklonjen blok 
zgrada koji se je nalazio is
pred današnjega Muzeja 
grada Šibenika?

Nije opravdanje kada se 
to nastoji pravdati prošire
njem obale, stvaranjem um
jetnih trgova i si.

Zbog čega je potpuno 
pometen kompleks u Docu? 
Pa naposlijetku zbog čega 
su se stvorili toliki otvoreni 
prostori (umjetni trgovi). 
Neke bi se stvari mogle 
pravdati i nedostatkom 
adekvatne opreme, struč
njaka i tehnologije za obno
vu.

Je  li se današnja novog
radnja sretno uklopila u po
vijesnu jezgru grada, je li 
ona možda izvršila deforma
ciju. Uvijek će se naći argu
menata za i protiv.

No, jesu li se neki ambi- 
jetni i svjesno uklanjali, da 
bi se na tim prostorima iživ
ljavali arhitekti?

Zacijelo je I takvih radnji 
J . ZANINOVIĆ

Porušena riva (ispred današnje zgrade Gradskoga poglavarstva) Baldekin (detalj) Crkva Sv. Barbare (porušeni dio nekadašnjeg Gradskog muzeja)
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P očetak djelovanja Ob
lasnog građevnog podu
zeća Šibenik (Izgradnje) 
vezan je isključivo za ra

dove na obnovi. Šibenik I njego
vo okružje imali su velika ratna 
razaranja. Samo u gradu bilo je 
uništeno 170, a oštećeno 650 
stambenih objekata. Šibenik je 
imao 40 uništenih i 100 ošteće
nih gospodarskih zgrada, a od 
javnih objekata bilo je uništeno 
16. a 28 oštećeno**. Količina 
razaranja stvorila je potrebu da 
se poduzeće brzo organizira. 
Uz oskudicu u građevinskom 
materijalu, mehanizaciji, novcu 
i kvalitetnoj radnoj snazi trebalo 
je otvoriti niz gradilišta.

Poduzeće je za nepuna dva 
I pol mjeseca tijekom 1945. i za 
prvih šest mjeseci 1946. godine 
uspjelo pokriti i popraviti 1500 
p o ^ je n ih  seoskih kuća. Naj
no viji popravci obavi j^u  se 
I na tMtnicama u Kninu i Šibeni
ku. objektima koji su doživjeli 
velika ratr^a razaranja. U ovom 
razdoblju Oblasno građevno 
poduzela izvodi niz radova r>a 
osposobljavanju važnih komu
nikacija. Osposobljena je za 
promet državna cesta od Knina 
preko Prevjesa do Zrmanje, kao 
i cesta šibef>ik— Split, do grani
ce M itskog kotara. Osposob
ljen je i (te  turističke ceste Ši
benik— Rogozntca. zatim ceste 

Šibenik— Skradin— Benkovac 
i Krte— Kijevo— Vrlika. Ti su ra
dovi vidno povećali kapacitete 
poduzeća pa je ono već 1946. 
goitee jedno od ve6h grade- 
vkuMtih tvrtki u Hrvatskoj**.

Reference iz 1946. godme 
omogućile su Opasnom gra
đevnom poduzeću da u 1947. 
godini započne još složervje 
poslove na izgracfnji industrij
skih. infrastrukturnih i javnih 
objekata. T ijekom druge polovi
ce 1946. i djele 1947 godine Iz
gradnja proširuje I dovršava

GODINE BRZOG
USPONA Piše: Ivo Š P R U A N

Sakristija sv. Jakova obnovljena 1947. —  1949.

tvornicu grafitnih anoda u Šibe
niku (Crnica). Dovršena je i sa
nacija objekata u krugu bolnice. 
U Kninu se dovršava bolnica, 
gimruizijska zgrada, te poprav
lja 17 školskih zgrada po raznim 
selima bivšeg Okruga Šibenik*'.

Tijekom 1947. godine podu
zeće je aktivno u povijesno] jez
gri Šibenika. Uklanjaju se ruše
vine. uređuju trgovi. Te je godi- 
r>e Izgradnja započela dvije an
tologijske obnove šibenske 
graditeljske baštine, obnovu 
sakristije katedrale Sv. Jakova 
i faksimilsku rekonstrukciju 
Gradske vijećnice. Ovi su rado
vi I do danas ostali najsloženiji 
zahvati na povijesnom graditelj
skom tkivu Šibenika. Obje su 
obTKTve usko povezane s ime
nom arhitekta Harolda Biliniča, 
Meštrovićevog suradnika, pri
padnika plejade hrvatskih arhi
tekata između dve svjetska rata 
i vrsrK>g poznavatelja konstruk
cije u kamenu*'.

Razaranja u K. svjetskom ra
tu u neposrednoj blizini kated
rale dodatno su ugrozila statiku 
smjele konstrukcije sakristije 
(graditelj Juraj Dalmatinac, 
1452.^1454 ). Sakristija je u ci
jelosti rastavljena, temelji njenih 
stupova su duboko učvršćeni**, 
a polomljeno kamenje zamije
njeno novim. Sakristija je. prili
kom ponovnog sazidavanja, po
krivena nevidljivom betonskom 
pločom. Neki kameni blokovi su 
stanjeni s unutrašnje strane, ćm 
im su umanji težina, i zatim po
vezani armiranim betonom".

Radovi na obnovi počeli su 
u listopadu 1947. godine, a do
vršeni tijekom prvog tromjeseč
ja 1949. godine**. Tadašnji rav
natelj Konzervatorskog zavoda 
za Dalmaciju Cvito Fisković 
hvalio je sposobnost klesarskih 
majstora koji su radili na sakris- 
tijj**.

Faksimilska obnova Grad
ske vijećnice u Šibeniku ide 
u red najrafiniranijih konzerva
torskih zahvata u Hrvatskoj iza 
II. svjetskog rata. Vijećnica je 
sagrađena od nepoznatih maj
stora u stogu zrele renesanse, 
u vremenu do 1533. do 1546. 
god.*'. Na Sv. Luču 13.prosinca 
1943. godine, u tijeku zračnog 
napada angloameričkih zrakop
lova na Šibenik. Vijećnica je iz
ravno pogođena bombama i te
meljito razorena. To  je bila naj
veća šteta koju je u II. svjet

skom ratu pretrpjela naša stara 
primorska umjetnost**.

Rekonstrukcija Vijećnice za
počela je betoniranjem uč
vršćenja Žive stijene uz koju je 
zgrada prislonjena. Stabilrtost 
objekta postignuta je skrive
nom armirano-betont^om kon
strukcijom. Armirani su i betoni- 
rarti svodovi trijema u prizemlju, 
a i krovna konstrukcija je saz
dana od armirano-batonskih 
greda. Vrlo složenu ulogu prili
kom obnove Vijećnice odigrala 
je klesarska radionica koja se 
u tu svrhu organizirala u Šibeni
ku (jezgru radionice činila je 
grupa od osam majstora klesa
ra koja je stigla iz Splita). Rado
vi na Vijećnici trajali su od 
1947., a dovršeni su 1960. godi
ne uz mnoga priznanja izvođa
ču**.

(NamtmfItR sm)

*' Podaci porušanosti i obnova bivšag Okruga Šibenik, dopis Kotarskog 
N O O  š ite n ^ . Građevinski pododsjek. br. 2 06 9/^. od 8. ožujka 1946. godi- 
r>e; na području Okruga (grad Šibenik i Kotari. Šibenik. Vodice. Kistanje. 
Drniš i Knin) bilo je 2677 uništenih, a 2327 oštećenih stambenih objekata. 
Uništenih gospodarskih objekata bilo je 1438. a oštećenih 577. O d  javrvh 
zgrada uništeno je 65. a oštećeno 141 (kriterij za svrstavanje u grupu unište* 
nih objekata bHe su materijalr« štete na objektu veće od 50%).

** ir>g. Jakov Despot. Izgradnje od oslobođenja do danas, šibenski list, 1. 
svibnja 1954., str. 4. U  jcdrK>m razdoblju tijekom 1947. godine u poduzeću je 
bik) gotovo zaposleno 1400 djelatnika Djelatnici Izgradnje radili su i drago
voljno Tijekom 1947. godine sudjeluju u raščišćavanju rušavina u gradu, 
a početkom 1948. ureduju stadion na šubićevcu; izvještaj o radu sindikalne 
podružnice pri Izgradnji za razdoblja 1 1. 1947. —  30. 4. 1948. godine.

*' ir>g. Jakov Despot, nav. ćlaruik. sir 4.
** U  Arhivskom sabirnom centru u Šibeniku čuva se cjelovit projekt ob

nove Gradske vijećnice kojem je autor arhitekt Heroid Bilinić.
"  Stara je sakristija ležala ne sloju (leći) gltne površine 1 0 x 5  i dubine 

3 metra. o.p. NArola Despot.
"  Cvito Fisković, Zaštita i popravak spomanika u Dalmaciji 1945. 

—  1949. godir^e. Zbornik zaštita spomenika kultura, knjiga I., sv. I.. 1950., Na
učna knjiga. Beograd, 1951., str. 172.

** Ivo Sprijan, Arhitakt Haroid Bilinić u Šibeniku, monografija, šlbanik. 
1994 . str. 11.

** Cvito Fisković. nav. djalo, str. 172.
"  Slavo Grubišić, Šibenik kroz stoljeća. Muza) grada Šibenika, šibanik. 

1974.. str. 71.
** C. Fisković. nav djalo, str. 173.
** Ivo Sprijan, r m v .  djelo. str. 13.— 16. O  priznanjima za obnovu Vijtćnlca 

od  aminantnih hrvatskih skulptora < ustarKnra pisao ja Ing. Jakov Oaspot 
u nav. članku.
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PRETPOVIJESTI 
NJEZINA PAZDOBLJA KOCKICE JEDNOG MOZAIKA

T ijekom godine 199S 
u šibenskom iistu je, iz 
broje u broj, biio dosta 

napise s arheoioikom tema
tikom. pogiavito stoga što je 
protekia godina biia godina 
u kojoj se obiiježavaia se
damdeseta obijetnica Muze
ja grada Šibenika, nastaloga 
zapravo na osnovi skromne 
zbirke ulomaka arheoloških 
spomenika, zahvaljujući po
najprije maru I silnoj energiji 
don Krste Stošića. Upravo 
o toj obljetnici poćastilo nas 
je Hrvatsko arheološko dru
štvo brojnom nazočnošću 
svojih članova, mahom emi
nentnih stručnjaka iz čitave 
Hrvatske, iz susjedne Slove
nije, iz Njemačke... organizi
ravši znanstveni skup o temi 
arheologije na šibenskom 
području. Zato i toliko napi
sa, s kojima se htjelo skre
nuti pozornost kako na zna
čajnu obljetnicu tako i na 
ovu vrijednu znanstvenu 
granu, koja svojim doprino
som ožMjuje tisućljeća 
i stoljeća, slagajući kockicu 
po kockicu u mozaik ljudske 
povijesti, unoseći tako više 
svjetla i u minula razdoblja 
povijesti Hrvatske, izvlačeći 
djelić po djelić prošlosti iz 
njedara Zemljinih.

Dosadašnji napisi bili su 
posvećeni kronologiji i zna
čaju arheoloških istraživa
nja, pojedinim lokalitetima 
i istraživačima. Potom, pisa
lo se o tragovima rimske ci
vilizacije, s posebnim na
glaskom rta antičku Skardo- 
nu. PotpurK) razumljivo 
s obzirom na značaj Skradi
na i lokaliteta mu u arheo
loškoj znanosti.

Ja  bih, pak, o pretpovi
jesti. Dugom razdoblju raz
voja čovjeka i ljudske zajed
nice na ovim prostorima, 
o raseljavanju i kontinuitetu 
naseljenosti, o pojedinim lo
kalitetima i rtajznačajnijim 
nalazima. Držat ću se, pri
tom, okvira naše županije. 
No, najprije nešto optenito, 
kako bi što jasniji bio slijed 
razdoblja i događanja u korv 
tekstu toga vremena na na
šem prostoru.

Pretpoviješću zovemo 
dugo razdoblje koje, okvir
no datirano, traje oko dva 
milijuna godina. Počinje po
javom ljudske vrste, lijeno

se vukući kroz duga mileni
ja. primičući se tiho svome 
kraju, koji je u različitim 
područjima različit: kod nas 
ga označava dolazak Hlmlja- 
na, dakle na razmedi stare 
I nove ere, kada i naš pro
stor stupa na pozornicu po
vijesti.

Pretpovijest se, u arheo
loškom smislu, tumači i pro
učava na osnovi pstataka 
materijalne kulture, na os
novi Izrađevina ljudskih ru
ku, bilo pokretnih kao što 
su oružje, oruđe, nakit... ili 
nepokretnih; ostaci nastam
bi i naselja. Dijeli se na dva 
velika razdoblja: kameno 
i metalno doba. No, i svako 
od njih ima svoje faze, razlu- 
čene stupnjevima dosega 
ljudskoga uma i, sukladno 
tomu. ruku. Prvi, i najduži 
dio kamenoga doba, pripa
da paleolitiku, vremenu no- 

' madskoga načina života 
i upotrebe isključivo kame
nih artefakata, povremenih 
stacioniranja u pećinskim 
nastambama ili na otvore
nim staništima, zaustavljaju
ći se toliko dugo koliko je

u bliskoj okolici Imao hrane 
I vode, osnovnoga uvjeta 
što je činio život mogućim, 
razvijajući i usavršavajući 
postupno oruđe i oružje, 
ulazeći polako u okrilje um
jetnosti preko crtarlja na pe
ćinskim stijenama, nošen 
unutarnjim porivom, često 
prestrašen prirodnim poja
vama, pokušavajući utjecati 
na njih uranjajući tako u kul
tove I misterije vezane za 
održanje svakodnevnoga ži
vota, Izvora hrane, svjetlosti 
i topline, i ovo drugo raz
doblje. okvirno datirano 
u vrijeme između 2.000.000 
i 10.000 godina dijelimo, na 
osnovi stupnja čovjekova 
razvitka, na starije 
(2.000.000 -  100.000 god.), 
srednje (100.000 —  40.000 
god.) i mlade (40.000 
—  10.000 god.), kad ulazi
mo u sljedeću fazu —  me- 
zolitlk.

Mezolitik je prijelazno 
razdoblje ka neolitiku, u tra
janju od nekih 5000 godina, 
vrijeme kad su na pomolu 
velike promjene, koje se još 
uvijek sporadično i stidljivo

javljaju. Čovjek je 1 dalje lu- 
talačkoga duha, ali s primisli 
kako bi se mogao negdje 
skrasiti, učiniti nešto da ne 
mora ovisiti o krdima divljih 
životinja i sezonskim plodi
nama. Postupno i nesvjesno 
vrše se pripreme za ulazak 
u jedan od najznačajnijih 
perioda u razvitku ljudske 
zajednice —  neolitik. Ozna
čen je formiranjem stalnih 
naselja, na ili tik plodnih po
vršina, pored izvora voda, 
osnovnog uvjeta za život 
i glavnoga uzroka za stacio- 
nlranje na određenome 
mjestu. Grade se nastambe, 
zemunice Ili poluzemunice, 
i sojenice, ovisno o konfigu
raciji terena i vrsti tla. Oživ- 
Ijuju okućnice, krče se šu
me, šire plodne površine, si
ju žitarice: pšenica, pro
s o ... 1 stvaraju zalihe za Iz- 
vansezonsku potrošnju. 
Čovjek pripitomljava divlje 
životinje: kozu, ovcu, gove
do, svinju... Na povijesnu 
pozornicu stupa ratar i sto
čar. Usavršavanjem oruđa 
stvara postupno viškove, 
razmjenjuje 1 postaje trgov

cem. No time nije niti lov, 
koji mu je donedavna bio 
glavna grana privređivanja, 
napustio. Dapače, Izumom 
luka 1 strijele, ubojita oružja,
1 ovu djelatnost je usavršio 
pa je Izletima za divljim krdi
ma samo obogaćivao pre
hranu I egzistenciju činio si
gurnijom.

U okviru neolitičkih nase
lja postupno se stvara I ob
rt. Naime, shvativši kako mu 
zemlja, osim što rada plodo
vima, može koristiti i za obli
kovanje posuđa, zdušno je 
prionuo tome poslu. Mijesio 
ju je i oblikovao različite ob
like, ukrašavao dajući oduš- 
ka umjetničkoj duši, stvarao 
tako stil svojstven čitavim 
zajednicama po kojima su 
se stoljećima prepoznavali, 
pekao 1 punio ljetinom. 
Stvorio je sigurnost življenja 
u okviru idiličnih naselja, 
gdje se moglo proizvesti 
sve potrebito za dotičnu za
jednicu. Strelica s kremenim 
vrhom, kremeni nož, stru- 
gač, kamena sjekira i klin, 
koštano šilo... bili su mu

Pokrovnik —  pogM  na ntoktički lokalitet

dostatni za miran neolitički 
život. AH,..

Na razmedi trećeg I dru
gog milenija prije Krista kre
nule su skupirte silnika sa 
svojim stadima, oslljeni sjaj
nim, oštrim 1 ubojitim oruž
jem. Nasrnuli su na mirna 
naselja, bezobzirni na svo
jim pohodima. U ognju je 
nestala idila, nestao je neoli
tik i svijet se obreo na po
četku metalnoga doba.

Prva stoljeća drugog mi
lenija (negdje ranije, a ne
gdje kasnije) pr. K. obilježa
va pronalazak i upotreba 
bakra, uz još uvijek česte 
kamene artefakte. Ovaj peri
od nazivamo neolitikom. 
Trajao je relativno kratko, 
do otkrića kositra koji je po
miješan s bakrom dao dale
ko čvršći i primjenjiviji metal 
—  broncu. Vrlo brzo otpo
čela je njena široka primje
na, u proizvodnji oružja 
i oruđa, ali i nakita. Društvo 
se postupno raslojava i iz
dvaja se povlaštena klasa. 
Život postaje sve nesigumi- 
ji, naselja se iz nizina penju 
na dominirajuće uzvisine 
s prirodnim obrambenim 
svojstvima utvrđujući se do
datno priručnim materija
lom, na našem prostoru ka
menom. Formiraju se gradi
ne, dominirajući tip naselja 
tijekom čitavoga brončanog 
doba.

Prijelaz iz drugog u prvi 
milenij pr. K. obilježen je po
javom novoga, još čvršćega 
metala —  željeza. Dobiva 
primjenu u proizvodnji oruž
ja i alata, dok bronca domi
nira u nakitnim izradevira- 
ma. Gradine i dalje ostaju 
najčešći tip naselja, a čitav 
naš, širi prostor, naseljen je 
ilirskim etnosom, čija etno
geneza je dovršena već po- 
tk r^  brončanoga doba.

čitav prvi mileruj vrijeme 
ja egzistiranja željeznoga 
doba, a potom, Šrenjem 
rimskoga imperija i njegova 
učvršćivanja, te slabljenjem 
ilirskoga otpora, napuštamo 
pretp<^jest i polako, na pri
jelazu dviju era, ulazimo na 
povijesnu pozornicu.

(Slijedi; Područje Županije 
šibenske u paleolitiku)

Marko MENDUŠIĆ

Ž U P A N IJS K I VR EM EPLO V: S IJE Č A N J 1966. G O D IN E

KORNATSKI ARHIPELAG SVAČIJI I NIČIJI
S edjaHatMU savez kao 

najšira društveno-poll- 
tU te  organizacija po

zvan ja da p okriće i usmjera
va druga društvene organiza- 
eljo I organe. Raznovrsni ob- 
Nci ponućko-odgojnog rada 
koje sprovode o^anlzacije 
8SRN, kao što su predava- 
r4a, zborovi birača I drugi 
skupovi pruisju votike mo
gućnosti da te  u sve te aktiv
nosti ukQući vojno-polltlćkl 
odgoj I obuka naroda. Nužno 
sa uka^e potrebe da se 
u mjesnim organizacijama 
SSRN, uz ostale sekcije, ob
razuju I posebne sekcije za 
narodnu obranu. Posebnu 
ulogu treba da odigra Koor
dinacioni obor formiran pri 
Općinskom odboru Socijalis
tičkog saveza. Na tom planu 
naročito se skreće pažnja 
članovima boračkih organiza
cija, koje bi trebale postati 
nosiocima aktivnosti u obuci 
I odgoju stanovništva ne sa
mo u SSRN, nego i u drugim 
društvenim organizacijama. 

Pročitan je zaključak usvo

jen na proširenom plenumu 
Općinskog odbora SSRN Ši
benik, kako ja u »Šibenskm 
listu- od 26. siječnja izvijestio 
Josip Jakovijević. U okviru 
društveno-političke rubrike 
najavljena je reorganizacija or
gana uprave Skupštine opći
na Šibenik, a raspravljat će se 
i o statutima mjesnih zajedni
ca u Zatonu, iOarlnu, Skradi
nu, Vodicama, PIrovcu I Ro- 
goznlcl. Dopisnik iz Knina tis
ka članak pod naslovom »Uva
žavati mišljenje birača«, pa ta
ko čitamo konstatacije Andri
je Metkovića »da građani 
s punim pravom žele da imaju 
veći uvid u rad Skupštine op
čine Knin«.

Šire područje Šibenika 
»pokriveno« je s nekoliko za
nimljivih priloga. Tako, na pri
mjer Slobodan Grubač Izvješ
tava da je u Drnišu održano 
savjetovanje za omladinske 
rukovodioce seoskih aktiva 
drniške komune (savjetovanju 
je prisustvovao Luka Šupe, 
predsjednik Općinskog odbo
ra SSRN), izlaganja su imali

Risto Mrdan, MUe Duvandžić, 
Slobodan Gnibać I Đuro 
Opanćina, a bilo je i podosta 
diskutanata —  govorili su, da 
samo njih spomenemo, Boris 
Topić, Ante Sandalo, Anta 
Mrčala, ŠIme Pilić, Risto 
Mrđsn, Milenko Ćosić I Luka 
Šupe. Autor članka S. Grubač 
konstatira: »U  Drnišu se odav
no nije vodilo računa o pojedi
nim stvarima, pa su se proble
mi umnožavali, stalno ukrup- 
njivali i postajali veći. Dopisnik 
iz Knina javlja (a kninski su
radnik »Šibenskog lista« bio je 
Andrija Metković) da je od
ržana skupština Dobrovoljnog 
vatrogasnog društva na kojoj 
su pohvaljeni Mladen Čuko, 
Ante Jelovina, Marko Madžar, 
Ivo ŠImić I Branko Petojević, 
dok je za predsjednika druš
tva izabran prol. Momir Šola- 
ja, za komandira Branko Pe
tojević, za njegova zamjenika 
Tode Jaramaz, tajnikom je 
postao Ante Škarica, dok je 
dužnost spremištara povjere
na Jari Maglici. Suradnik iz 
Murtera (to je bio Omer Jure-

ta) štampao je noticu da je 
»za vrijeme nedavnog nevre
mena Špinatu na otoku Kor- 
natu zahvatila tzv. pijavica. Za 
nekoliko minuta pijavica je 
u masliniku Neve Jažine išču
pala 16 stabala maslina, dok 
okolni maslinici nisu pretrpjeli 
štetu«. 0 . Jureta objavljuje 
i članak »Komatski arhipelag 
svačiji I ničiji«, u kojemu pledi
ra za zaštitu tamošnjih vred
nota I ljepota. Fotoreportažu 
iz Jadrtovca tiska Joško Č e- 
lar.

U kulturnoj rubrici »Šiben
skog lista« čitamo da će 
dramska grupa TLM -a »Boris 
Kidrič« gostovati u Drnišu, 
Kninu I Benkovcu i izvesti 
»Ribarske svede« Goldonija, 
u režiji Josipa VIkariJa. Tu je 
i vijest da će ulomak djelat
nosti Centra za kultumo-um- 
jetničkl odgoj mladih biti pri
kazan na televiziji, medu osta
lim bit će viđeno nekoliko ulo
maka iz baleta »Pinocchio«. 
Raport Iz Dječjeg zabavišta 
autorstvo Je Joška Čelara, ko- 
zerlju »San reizborne noći«

objelodanjuje NIkIca Marinko- 
vić, a tu je i reportaža s izlož
be slika Pore Zlatopera 
—  člankopisac je prezentirao 
izjave nekoliko posjetilaca 
spomenutog kulturnog doga
đaja. Za one koje to zanima 
naznačit ćemo da su tih dana 
Šibenčani mogli gledati slje
deće filmove: »Jedan krum
pir, dva krumpira«, »Meća
va«, »O ld Shaterchand«, 
»Ona I njeni muževi«, »Rio 
Končors« I »Zlatni trijumf«. 
Tu je I obavijest studentima 
I đacima koji se školuju 
u Splitu, Rijeci, Zadru I Dub
rovniku, da će im poduzeće 
»Autotransport« izdavati po
vlaštene karte.

»Poništio im četiri zgodit
ka, a oni mu čestitali« —  to je 
naslov razgovora sa saveznim 
nogometnim sucem Mirom 
Crmogačom što ga je vodio 
Drago Korda. U tom zanimlji
vom razgovoru čitamo: »Utak
mica između »Borova« i »Lo
komotive« odigrana 1963. go
dine u Borovu ostala mi je

u sjećanju. Te nedjelje teren 
je bio dosta težak za igru. Na 
kraju utakmice »Borovo« je 
pobijedilo »Lokomotivu« sa 
4:0. Na toj utakmici i »Loko
motiva« je postigla četiri zgo
ditka, koja ja, naravno, nisam 
priznao, jer su bili postignuti iz 
nedozvoljenih položaja ili je 
bio prethodno prekršaj, tta 
kraju utakmice rukovodstvo 
»Lokomotive« ml je čestitalo 
na doborm suđenju, što sva
kako drugi klubovi u takvoj si
tuaciji to ne bi učinili. Andrija 

' Matkovič javio je iz Knina da 
je tamošnja »Dinara« počela 
s pripremama —  trener je 
Branko ŠImić, a u pripreme 
se uključio i Eugen Maglica.«

Tu je I vijest da Damlr triajs, 
proslavljeni veslač »Krke« pu
tuje u Egipat, u sklopu držav
ne reprezentacije koja će od
mjeriti snagom i s Egiptom 
—  trenira ga MlllvoJ Boranić.

(Nastavlja se)

J. VESELIĆ
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Skupa
lekcija

E U K O  KARDUM, flzio-
M  tarapaut koiarkaia 

»Slbanlka«, ko|l |a prat* 
plaćan za All-atara prl- 

radbu hrvataklh Igraća, trio |a 
potva u pravu, kad ml |a prlja 
auarata Franck —  Slbanlk 
proila aubota u Clbonlno| 
dvorani kazao: —  6hn tu Igra
ći opućtani u tvlaćlonlcl, bo
jim ta  da nama niita od bodo
va!

Da Ja Jotku SupI, »vjać- 
nom> toniku tlbanakog prvo- 
llgaia bilo propatU u zamlju 
Ujakom prrag pohivramaiial 
Tamparamantan po prirodi, on 
Ja tvaga I tvaćaga dobacivao 
klupi I Igraćima na parholu. 
A kako I na bHi, kad Ja (najvlil) 
Borćić »glumio« tutora a od- 
atojanja, a (najmanji) Boanlć 
pokuiavao tražiti proator pod 
obrućimal ftto Ja proklo aubo- 
ta u Zagrebu radio najbolja 
plaćani ilbantki koiarkai Ra
tar Malat, vjarojatno ni tam 
na zna. Da Ja u pitanju nakl 
ijiorttki lllm, on bi tigumo bio 
dobio Oacara za (poava) apl- 
zodnu ulogu. Najbolji ilbanakl 
atrljalae oatao Ja baz tlaaU 
pogotka Iz Igra, a da aa pri
tom na mota iallU na mlnuta- 
iu, koju mu Ja valikoduino po
klanjao tranar Andalko Matov.

I oaobiM avjoatan proma- 
iaim Igra, pa I nakih tvojih za
bluda Matov Ja potlljo autrota 
mrmljao taM u bradu: —  Ovo 
nija lata momčad, koja Ja 
hrabro odmjola bodova Iz VI- 
nkovacal

Jar, bibonćani tu  protiv 01- 
nama »Izginuli« za bodova, 
Jadnako kao I u audaiu ta  Za
dranima Hl protiv Zagrabać- 
kog Banatona. ZaMo au mlallH 
da ća bodovi protiv Francka, 
auprotno toma, doći »na lljapa 
oćl« IH »patu a naba«, to nitko 
na Baldakinu na mota thvaU- 
U. Kao da Ja llbantkim koiar- 
kailma poMIJa avHi gotidh pi
lula, progutanih u Kurtovićavo 
doba, trabala Joi Jadna tkupa 
lakcija u aazoni, koja Ja dale
ko od »cvjetanja ruža«.

Dovoljan Ja I povrian po
gled na ligašku IJatMcu, pa 
da ta ahvaU koliko bi značili 
bodovi protiv Francka da tu 
kojim alućajam otvojanl. Ši
benčani bi bIH puno bliža bor
bi za 6. mjaato nago paklu 
dna. Valja, dakle, vJerovaU da 
Ja zagrebačka lakdja bila 
I poaljadnja momčadi Šibeni
ka u ovoj aazoni. Momčadi, 
koja na »puca« bat od kvalite
ta, ali koja. Ipak, Ima takav Iz
bor Igraća da u ahićaju »pri- 
atojna« motMrartoatt ne mora 
atrahovaU protiv aupamika 
poput Francka I AHiara.

ODBOJKAŠKI zanaaanjaci 
pokraiHilI au ovih dana, zahva
ljujući I gotovo navjerdatnoj 
^b a vl prema rodnom gradu 
»Korzikanca« Anta Knažavića, 
Inidjativu vrljadnu pozomoaU. 
Hl, (P atk o m  travnja u Šibeni
ku bi aa pod nazivom uakrtnji 
turnir »šlbanaka rtvljara« tre
bao organizIraU žanakl modu- 
itarodni odbojkaški turnir, na 
kojemu au tvoja audjalovanja 
već potvrdni IrancutkI aaatavi 
Baatla I AJaedo, a nijo daleko 
I nastup NIca I taHJanakog San 
Banadatta. Podatak da au 
BraHć. MIšIdć I ostaH zanaaa- 
njad ptankraH ukupni Uotak 
turnira od 20 Uauća kutta naj
bolja govori koHko ta  o d  žala 
ukh^riU u aktualna prMka gra
da I Župadja šHrandta. M, 
u nJHmvu Ja (HnatK^akom) 
programu ttadnja na pretek.
Zato Iffl vaHa pnižM ruku pot
pore. To vita. tto bi žagaH da 
tumtr poslana tradicionalnim 
M, u ovom dućahi d)a haza, 
da bude čvrsta spona Umadu 
ioptsr^ I pndh turisUčkHi hm- 
ta. IVOMSKUUČIN

ZNAČAJAN  JUBILEJ PRO SIAV IU  ŠIBENSKI KUGLAČ!

K raj protekle godine 
a posebnom radošću 
obilježen Ja u Kuglać- 
kom klubu »Šubićavac- 

—  u klubu su. naima, proslaviti 
padasatu obljetnicu postojanja 
' aktivnog djelovanja.
. Početkom 1945. godine, 

kuglanje je bila jedna od sekcija 
u okviru FiskuHumog društva 
Šibenik, a krajem iste godine 
(negdje ispred Božića) osnovan 

klub koji 50 godina nosi ime

Pedeset godina

kluba

Rade

Pradajednik 
Milivoj Boranić 
Potpredajadnik:
Runjić 
Tajnik: Zdravko Barano- 
vić
UpravKalj kuglana I tra
nar moinčadl: Vica Juri- 
šić-Sana
UJaćnIk: dr. Branko 
Struk
Igraći: Branko Tikulln, 
Ivica Skorić, Vedran Lov- 
rić. Jare Matenica, Ved
ran Čvrljak, Omitar Šare 
(najstariji, rodan 1941. 
godine), čađo Jalovčić, 
Miljenko Petrović, Tomis
lav Radovčić, Mirko Pe- 
šut, Joso Slavica. Zlatko 
Turk, Grgo Slavica, Mi
roslav Jurićav-Martinćsv, 
Edi Radovčić (1974.), To
mislav Stokić (1974., naj
mlađi), . Branko GuHn 
i prof. Josip Blažavić.

Klub ukupno broji 
oko 50 igrača, a navade- 
ni su registrirani za natje
canje u Prvoj B ligi u ko
joj se klub trenutno na
tječe.

—  Klub najveća uspjehe bk 
Iježi dok se kuglalo narodnim 
načinom (do 1958. godina). BiN 
smo. što je bio uvjet za daljnja 
natjecanja, triput prvaci Dalma
cije (1948.. 1950. i 1951), triput 
t r ^  u Hrvatskoj, jadnom drugi 
(1955.) i dvaput prvi (1956.

1958.). Nekoliko godina uzas
topno bHi smo drugi, a prvaci 
smo bivša država 19iS0. (Ljub
ljana) i 1956. godine (Za^eb). 
Tada je igralo deset Igraća 
u momčadi, a svaki je bacao po 
tri kugle —  Ističe današnji pred
sjednik kluba Milivoj Boranič 
i prisjeća sa »zlatne gerteracije« 
k u g l^ :  Spiro Grubišić, Branko 
Jajac, Mate Cmogača. Mate Fri- 
ganović, Anta Supa. Luka Trla- 
ja. Štipa šarič. Ante Vrčić. Ja
kov Baranović. Marko Supe. 
Marko Jurković, Ivo P etko^. 
Viče Jurišić, Krste Mrvica, Petar

Bosnić i Zdravko Baranović 
—  sudjelovali su u osvajanju 
jadnog ili oba naslova.

InaiSe. Subićavac ja igrao na 
»tuđim« kuglaruuna, nije imao 
svoju. Igralo se u MandaNni i na 
kuglani Lokomotive (ispod 
sportske dvorane na Baldeki- 
nu). No. orm su imale samo dvi
je staza, pa nisu bile natjecatel
jskog karaktera.

-  1953. godina javila sa že
lja za izgradnjom vlastite kugla
na. počela su se prikupljati 
sredstva i pomoć medu članovi
ma khjba i tadašnjim radnim or- 
ganizadjatna. K u ^ i srtto teran 
na današnjoj lokaciji i sagiadlH 
trostaznu kuglanu i rastoran. 
Kuglana ja bila dovršena 1956. 
godine, a važno je napomenuti 
da su ja gradiH sami članovi klu
ba i to u slobodno vrijeme, ug
lavnom subotom. |. nadjaljom - 
— sjeća sa MHIvoJ-BoratHć.

Predsjednik kluba je u to 
vrijeme bio Petar Krstulović 
(kasnija proglašen I za doživot

nog pradsjadrHka), a tajnik Jura 
Aralica. Kako ja bila trostazna. 
ni ta kuglana nije odgovarala 
propisima. Tek ja 1965. godine 
u Crnici izgradana automatska. 
asMtna, četverostazna kugla
na Bila ja neophodna jar ja 
u to vrijeme (već se uvaNke i ^  
rak) međunarodnim, današnjim 
načinom) bilo čak 12 muških 
i dva žanaka Muba ta brojni 
klubovi kuglača radnii: organi
zacija

U ovom -vramaplovu« valja 
izdvojiti podatak da sa, umjesto 
asfalta oko 1970. godina prešlo 
na plasHčnu podlogu. Šubića- 
vac ja do rušmja stara kuglane 
(kraj 1988. godina) igrao-u Dal
matinskoj 11̂  bez ve6h oscila
cija Danas Ja to klub koji se po
nosi svojom kuglanom (alužba- 
no otvorena 5. s ^ n ja  1990. go- 

• dkia). mnogi čereči, te z a g re -: 
bačke ' Grmoščice najboijom 
u državi, aH i još nečim:

—  Ističem, klub nUcad nije 
prestao S radom, nikad se nije

ugasio unatoč teškim trenuci
ma koja je proživljavao, poseb
no u Domovinskom ratu. I za 
vrijeme uzbune igrali smo 
prvenstvena utakmica na Šubi- 
čavcu (naravno, uz dozvolu po
licije), nijednu nismo otkazali. 
Nije potrebno isticati da ja i veH- 
ka većina rtašHt članova aktivno 
sudjelovala u obrani grada i do
movine —  naglašava današnji 
trener momčadi i upravHalj kug
lana Vica Jurišić Sane.

Pradsjadnik Boranić ističe 
i aktualne cHJave kluba; Mora
mo omasoviti ovaj'Sport Radi
mo na propagiranju kod podu
zeća, nastojkno broj članova 
povećati mladim Ijuditna. Finan
cijska ja situacija, kao i svug
dje. vrlo teška. Nas jadirva spa
šava iznajmljivanje objekta. Vi- 
dlta, nitko ne prirna naknadu za 
bavljenje ovim sportom.

KoHko ja taMo i skupo od
ržavati jedw  takav objekt, naj
bolje zna njegov upravitelj;

^  To au iznimno vaHktiroA, - 
kavi, U  pojedinim zimskim mje
secima samo trošak za struju 
zna iznositi do tisuću maraka. 
Jedna garnitura čunjeva je 500

maraka, treba održavati plastifi- 
ckane staze, automate i kugb. 
a sva ja iz uvoza. Pkia toga, po
trebno Ja stalno održavati odre
đenu tamparaturu na kuglani di 
na doda do pucanja plastike, 
a kad Ja temperatura ispod 14 
stupnjeva, na smije aa igrM 
—  priča nam Jurišić.

Zanimljiv ja. sigurno, poda
tak o otvaranju kuglane za gra
đane, što se govori još od nje
na izgradnje;

—  Treba razlikovati kuglanu 
za natjecanja I onu za pučan
stvo, kakva ja, na primjar, ona 
u Soiarisu. Ooduša, vjvojatne 
čamo I mi dati dvije staza na 
raspoiaganja pučanstvu —  tvrd 
Bonanić.

Možda ća malo čudno izgb- 
dsti podatak da ja. gotovo utaj- 
nosti, proslavljen vaHki. jubibj 
kuglača. Ovi sportaši, pml 
amateri (od khiba dobivaju sa
mo dresove za natjacanjoi svi 
rada na drugim podovima), me
đutim, namjeravaju iduća godb 
ne organizirati prigodni turnir, 
kažu- da ća  n oslejalk dabados 
1 međunarodni jar iitaju dobra ~ 
odTKMa s brojnim njemačkim 
klubovima. B. JURAt

(Sribnie: H. OOOCRJ

KVALIFIKACIJE M LAm  JUNIORA VATERPmSKI KUP HRVATSKE

4. KOLO
Bazen hotela Ivan u Soiari

su. Gledatelja 250. Utakmica 4. 
kola kvalifikacija mladih juniora 
za Vaterpolski kup Hrvatske: 
Solaris —  Galeb (Makarska) 
13:4 (1:0, 5:1, 3:1, 4:2). Suci: 
Goran Vlahov (Šibenik) i Dra
gan Štampanja (Tribunj). Opu
nomoćenih HVS-a: Bojan Krva
vica (Šibenik).

SOLARIS: Bujaš, Tare (1), 
Ćaleta (3). MatIć (3). Juras, 
Krasić, Španja (2), Vranković,- 
Macura, Krnić. Čvrljak. Marelja 
(1). Računica (2), Gašperov.

Realizacija igrača više; 
9 (5). Četvorci: 1 (1).

Očekivana pobjeda mladih 
šibenskih vaterpolista. Igra, 
pak. nije pretjerano oduševila, 
posebno realizacija kontrana
pada.

Polovičan učinak
Realizacija igrača više: 

5 (1). Četverci: — .
Još jedan očekivan poraz.

Iz kretanja rezultata vidljivo je 
da su se Šibenčani ravnoprav
no nosili s favoriziranim supar

nikom pune tri četvrtine —  pali 
su tek u posljednjoj.

Nakon prvog dijela kvalifika

cija, mlađi juniori Solarisa su 
četvrti s jednom pobjedom i tri 
poraza i uz gol-razliku 29:33. 
Natjecanje se nastavlja 7. velja
če, a u međuvremenu će i juni
ori odraditi prvi dio kvaUfikacijs.

BJ.
(SfHmlo: R. OOGER)

5. KOLO

SPLIT —  Mali bazen kom
pleksa -Or Ratko Vilićić« u Po- 
Ijudu. Gledatelja 50. Utakmica 
5. kola kvalifikacija mladih juni
ora za Vaterpolski kup Hrvat
ske: Jadran —» Solaris 9:2 (2:1. 
1:0. 2:1. 4:0). Suci: Mlađan 
Prvan i Siniia Vlajčid (obojica iz 
Sputa). Opunomoćenik HVS-a: 
Ivo Nakić-Alfirević (Split). Kon
trolor suđenja: Rtkard Klemen- 
ćić (SpUt).

SOLARIS Bujaš. Tare, (ba
leta (1). Matić, »Kiras. Krasić. 
špan^. Vrankovtć. Macura (1), 
Kmić. Čvrifsk. Marei^a. Računi
ca (sojv^ović.
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Ne prekidajte 
staro prijateljstvo!
Poštovani i dragi naši umirovljenici!
Ne mijenjajte stare navike. Primajte i nadalje mirovinu 
u gotovini, na ruke, u svojoj kući, kako ste naviknuli i kako 
vam je ugodno. Naši i vaši poštari na vaš nalog postaju 
službenici HRVATSKE POŠTANSKE BANKE
- Jedine banke koja dolazi u va i dom.

Službenik Hrvatske poštanske banke, inače Vaš poštar, će 
vam bez čekanja i gužvi, u vašem domu, isplatiti u gotovini 
dio ili cijelu mirovinu - po vašoj želji.

Odlučite se za ovaj ugodan i vama već poznat način isplate 
mirovine u gotovini, putem štedne knjižice ili putem tekućeg 
računa Hrvatske poštanske banke
- banke koja dolazi u vaš dom.

Ne prekidajte staro prijateljstvo!
Naši poštari postaju vaši 

osobni, kućni bankari!

Hrvatska poštanska banka 
- jedina banka koja dolazi u vaš dom!

zbližava ljude!

Hrvatska 
Poštanska 
Banka d.d.

Slobodna radno mjosta
SLOBODNA RADNA MJESTA
P. P. »PLODINE TO M h, F. ŠUPILA
3 ŠIBENIK
-  ODRŽAVANJE ELEKTROSTROJE- 
VA —  1 izvršitelj na neodređeno vrije
me, pripravnik

ROK OGLASA: 27. 1. 1996. 
•8TRIKOMAN R LLA « tp.O.
Ljudevita Gaja 4, Vodice
-  POMOĆNI SLASTIČAR -  1 izvrši
telj na neodređeno vrijeme, KV kuhar, 
slastičar

ROK OGLASA: 27. 1. 1996. 
HRVATSKA GOSPODARSKA KOMO
RA
ŽUPANIJSKA KOMORA, Fra JEROLI- 
MA MILETE 31 ŠIBENIK
—  V O D rrEU  PODRUČNOG UREDA 
DRNIŠ —  1 izvršitelj na neodređeno 
vrijeme,
—  VSS ekonomskog smjera, 36 mj. 
radnog iskustva, poznavanje bilo kojeg 
stranog Jezika, poznavanje bankar
skog poslovanja, iskustvo s financij
skim organizacijama
MJESTO RADA: DRNIŠ

ROK OGLASA: 27. 1. 1996. 
OPTIČKI CENTAR »KOVAČ« ZAGRE
BAČKA 3, ŠIBENIK
-  STRUČNI POSLOVOĐA -  1 izvrši
telj na neodređeno vrijeme, IV. st. nao- 
fialni tehničar, 24 mJ. radnog iskustva

ROK OGLASA: 30. 1.1996. 
GOSTIONICA »ŠUBIČEVAC«, Bana 
JalačIćaS, Šibenik
—  KONOBAR —  1 izvršitelj na neod
ređeno vrijeme, KV konobar, prednost 
s radnim iskustvom

ROK OGLASA: 30. 1. 1996. 
S.T.R. »MARE« Zagrebačka S, PIrovac

ZAVOD ZA ZAPOŠUAVANJE

-  PRODAVAČICA -  1 izvršitelj na 
određeno vrijeme, IV. st. prodavač, 
3 mj. rad. iskustva

ROK OGLASA: 30. 1. 1996, 
SAVEZ SAMOSTALNIH SINDIKATA 
HRVATSKE POVJERENIŠTVO ŠIBEN
SKE ŽUPANUE  
P. Grubišiča 3, Šibenik
-  PRAVNI ZASTUPNIK -  1 izvršitelj 
na neodređeno vrijeme, VSS pravni fa
kultet s položenim pravosudnim ispi
tom, ali se mogu natjecati I osobe koje 
nemaju položen pravosudni Ispit, ali da 
imaju 5 godina radnog iskustva na 
pravnim poslovima, poznavanje jednog 
stranog Jezika.

ROK OGLASA: 31. 1. 1996. 
ŽUPANIJA ŠIBENSKA ODBOR ZA IZ
BOR I IMENOVANJE ŽUPANIJSKE 
SKUPŠTINE, TR O  PAVLA ŠUBIČA I. 
BR. 2 ŠIBENIK
-  TAJNIK ŽUPANUE ŠIBENSKE
-  1 Izvršitelj na neodređeno vrijeme, 
VSS pravni fakultet, položen stručni Is
pit, 3 god. radnog iskustva. Natjecati 
se mogu i osobe koje nemaju položen 
stručni ispit s uvjetom da ga polože 
u zakonskom roku.

ROK OGLASA: 31. 1. 1996. 
»P OU PLA8T« ŠIBENIK
-  DIPL. ING. TEHNIČKO-TEHNOLOŠ- 
KOG RAZVOJA —  1 izvršitelj na neod
ređeno vrijeme, VSS strojarski Ili teh
nički fakultet, posebno poznavanje 
stranog jezika, 3 godine rad. iskustva.

ROK OGLASA: 31. 1. 1996. 
VETERINARSKA STANICA ŠIBENIK
-  VETERINARSKI TEHNIČAR -  1 iz
vršitelj na određeno vrijeme, priprav
nik, poljoprivredni, prehrambeni ili ve
terinarski smjer

ROK OGLASA: 31. 1. 1996.

OSNOVNA ŠKOLA PRIMOŠTEN, 
SPLITSKA 14, PRIMOŠTEN
—  U Č ITE U  MATEMATIKE I FIZIKE
—  1 izvršitelj na određeno vrijeme, 14 
sati tjedno
—  U Č ITE U  RAZREDNE NASTAVE
—  1 izvršitelj na određeno vrijeme, 
UVJETI: Prema Zakonu o osnovnom 
školstvu

ROK OGLASA: 1. 2. 1996. 
REPUBLIČKI FOND MIROVINSKOG 
I INVALIDSKOG OSIGURANJA RAD
NIKA HRVATSKE, PODRUČNA SLUŽ
BA U ŠIBENIKU
—  REFERENT ZA IZRADU NACRTA 
RJEŠENJA O DOPLATKU ZA DJECU
—  1 izvršitelj na neodređeno vrijeme, 
IV. ili VI. St. upravnog ili općeg smjera, 
9 mj. rad. Isk.

ROK OGLASA: 1. 2. 1996. 
»PRAJS« MAKSIMIRSKA 30, ZAGREB
—  PRODAVAČ —  3 izvršitelja na ne
određeno vrijeme, KV prodavač

ROK OGLASA: 1. 2. 1996.

IZ MATIČNOG UREDA

ROĐENI H  UMRLI
Dobili kćer: Vlatko i Vesna Polji- 
čak, Vinko i Olga Gracin, Boris 
i Zorana Lambaša, Paluš Bisaku 
i MIranda šare, Stipe i Marijana 
Vukšić, Mladen i Marija Milovao 
(blizanke), Josip I Višnja Marić. 
Dobili sina: Ante i Gordana Gra
cin, Anđelko i Katica Jozić, Robert 
i Marijana Furčić, Silvana Burazer, 
Dragan i Jagoda Radeljak, Joso 
i Valentina Maričić.

VJENČANI
Nikolina Žaja i Dragan Grubišić, 
Tatjana Tabula i Zoran Musić, Se- 
mira Makaš i Miroslav Vukšić, Emi
lija Bura I Željko Pulić, Mirela Vrcić 
i Zvonko BIlić, Gordana Radanović 
i Goran Vunić, Maja Kaluz i Jadran 
Baus.

Slavka Antolos (83), Lovro Svirčić 
(56), Andijana Zanze (89), Ana 
Kmić (82), Mate Periša (63), Fati- 
ma M^kić (75), Nevenka Rozner 
(63), Paško Lovrić (92), Matija 
Knez (96), Antica Sinkić (84), Mir
ko Čvrljak (62), Ante Lemao (81), 
Vica Grubišić (85), Božidar Ereiz 
(60).

M A L I O G L A S I  TEL» 3 5 -6 0 0
FIZIO TER AP EU T pruža usluge masaže po povoijno) cijeni. JavM  se na te-
lelon 28-717._________________________________ ■________________

P RO D AJE se »Com odore 64« s printarom i disketnim Jsdlnlcania. Telefon 
23-784.

P R O D A JE se električni stroj »O llm pljs« —  reporter. Telefon 23-784.

TRAŽIM  pozajmicu od 10.000 DEM za biznis na Sriml uz podjelu zarade 
50:50 posto dok ne vratim pozajmljeni novac. Zainteresirani neka se jave 
na telefon 26-363.

P RO DAJEM  III mijenjam veliki poslovni prostor sa stanom, za kuću. Tele
fon 24-817.

U SJEĆANJE

Dana 29. siječnja navršit će sa 
šest mjeseci tuge I boli od kad 
nas Je zauvijek najMiatlo naš dragi 
I neprežaljeni

JOSIP BAUKAS
Dani prolaza a luga ćo u našim 
srcima zauvijek ostati. S šubav^u 
ća te sa uvijek sjećati tvoja supru
ga I kći a obitalil.

INFORMATIVNI 
CENTAR 
ŠIBENIK

O S N IV A Č :
Županijska skupština Županije
šibenske
IZD A V A Č :
f^ovineko Izdavačko I radljsko- 
-dlfuzna organizacija Informa
tivni centar
V.d. ravnatelja Informativnog 
centra
Jak o v T E R Z A N O V iĆ  
Uređuje redakcijski kolegij: Đ u 
ro B E C IR , Stjepan B A R A N O V IĆ

Katarina RUOAN, Ivan BURIĆ, Bra
nimir PERIŠA, fotorsportsr Vilson 
P OU Č
V.d. odgovornog urednika »Šiben
skog lista«; Ivan BURIĆ 

Ursdniitvo: Ulica Božidara Pstrano- 
vlća 3, Šibenik

TELEFONI: centrala 35-510, direktor 
30-052, studio I režija Radlo-Šibenl- 
ka 36-999 I 39-666, Uredništvo 
šibenskog lista 30-100,

R ačunovodstvo 33-227. 
Telefaks: 35-600

P R E TP L A TA  na list: za  tri m js- 
ssca  18, za šest mjeseci 36, za 
godinu dana 72 kuna. Za  ino
zem stvo dvostruko. Žiroraćun: 
34600-603-976 kod Z A P  Šibenik

Rješenjem  Ministarstva kultura 
I proai^ata Republika Hrvatska 
broj 532-03-1/92-01.

»Šibenski Hat« oslobođen ja  os
novnog poraza na promet

O G L A S I: 1 cm/1 stupac 2  DEM  
u protuvrijednosti kuna na dan 
fakturiranja. Mali oglasi, obavi
jesti građana i posebne usluge 
regulirani su posebnim  p a n i
kom

TIS A K : »Slobodna Dalmacija 
—  Novina« d.d. Split, Hrvatska 
m ornarica 4
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 nedjelju, 14. siječnja, 
pod hicima sačmarica 
grupe lovaca Iz Perkovi- 
ća, palo je pet vukova 

—  četiri ženke i jedan mužjak. 
No, bio je to samo dio čopora 
koji se toga dana zatekao 
u perkovićkom kršu: još je naj
manje jedanaest vukova probilo 
obruč strijelaca, kojima se, kao 
i iovcima-pogoničima, dogodio 
klasični obrat: tjerajući lisicu, 
istjerali su vuka, i to ne jedno
ga! I sami iznenađeni brojnošću 
čopora ~  jer, nikada prije 
u hajkama se nije viđaio više od 
jedne ili dvije životinje, lovci su 
krenuli u tradicionalno »vučare- 
nje«. Prenijele su to i novine, 
a agilni je dopisnik redakciji po« 
slao fotografije na kojima su 
ubijene zvijeri i izvijestio da su 
~  nakon obilaska sela u perko- 
vickom kraju kada su nosili ubi
jene vukove i sakupljali prema 
običaju, priloge u naturi i novcu 
lovci —  bacili lešine u jamu. 
Međutim, I u drugom je smislu 
perkovićkim lovcima ”Od očeki
vane lisice ispao vuk«: u napisu 
objavljenom, dva dana poslije 
hajke. »Večernji list« je njihov 
ulov proglasio senzacionalnim, 
a dan poslije, prof. dr. Đuro H u- 
ber, eminentni hrvatski znan
stvenik s Veterinarskoga fakul
teta u Zagrebu nazvao je lov 
u Perkoviću ^  čistim krimina
lom! U tekstu je naime, svima 
koji nisu znali, a među njima 
i urednicima novina, napomenu
to da je od 17. svibnja lani vuk 
zkonom zaštičjsna životinja,
8 naznakom posebne zaštite, 
jer je populacija te zvijeri, pre
ma istraživanjima, u Hrvatskoj 
svedena na svega 30 do 50 pri
mjeraka. U  prvom zabilježenom 
protuzakonitom odstrijelu otka
ko se vuk štiti, lovci iz Perkovi- 
ća, odstrijelili su dakle, 10 po
sto populacije vukova u Hrvat
skoj. Da su to uradili prije, dok 
je vuk bio nezaštićen, njihova bi 
se hajka smatrala uspješnom. 
Ovako Iz Državne uprave za za
štitu prirodne i kulturne baštine 
najavljuju sudski epilog i rigo- 
rozne novčane kazne; kreću se 
od 650 D EM  pa do 40 tisuća 
DEM . a u krivičnome postupku 
predviđena je i kazna do tri go
dine zatvora! Prihvati ii se od
štetni cjenik koji predlaže 
D ržavr^ uprava, svemu bi se. 
uskoro, mogao pridodati i iznos 
od 40 tisuća kuna za svaku ubi
jenu životinju, kao obeštećenje 
državi za Štetu nanesenu priro
di. O d  svibnja lani, presuđivanje 
vukovima kažnjava se vrtogla
vim svotama, a sve štete koje 
vuk eventualno počini, p la ^  
Državna uprava. Potrebno ih je 
prijaviti u roku od 24 sata. po
tom će na teren izaći posebno 
obrazovani inspektori, koji se 
ubrzano obučavaju na temelju 
njemačkih iskustava. Naime, 
česta je povika rta vuka, pa se 
Ispostavi da su štete počiniti 
psi-lutalice. A  država to ne pla
ća.

Ii  Jamm u muz0/
Naglo potonuće perkovičkih 

lovaca iz jurtaštva u krimen 
i mnogi protesti koje je izazvala 
hajka, n a ^ j e  tumače zbog če
ga je ekipa iz hrvatskog Priro
doslovnog muzeja, na čelu 
s kustosicom Irertom Grbac, 
jedva pronašla jamu u koju su 
vukovi bik bačeni. Nakon duge 
potrage —  sve do mraka —  uz 
nevoipcu suradnju mještarta. le- 
iir>e je. s dubine od oko četrde
set metara izvadio speleolog 
i sada su rta obradi u Prirodos
lovnom muzeju. Pomalo je a|>- 
surdno da Muzej tz prošlih vre

mena —  kada je vuka mogao 
ubiti svatko, na svakom mjestu 
i svakim sredstvom, posjeduje 
samo jedan dermopreparat vu
ka star stotinu godina, pa će iz
lošci životinja stradalih u Perko
viću, postati i trajnim spom e
nom na prvi zabilježeni nezako
niti odstrijel otkako je Hrvatska

odlučila vuka štiti strogim mje
rama pa se i time uključiti u za
padna razmišljanja o vuku. kao 
o nepravedno proganjanoj zvi
jeri koju svi gdje je u prošlosti 
Istrijebljen, žele vratiti natrag 
u prirodu. Prema tim kriterijima, 
Hrvatska je jedinstvena, jer 
u divljini ima »trojicu veličan

stvenih« : risa. medvjeda —  I vu
ka. 0  zaštiti vuka ne misle m e
đutim, svi jednako. Lako je vuka 
štititi tamo gdje ga rtema, i gdje 
ga nikada nije bilo —  govori Ja 
kov Arambašič, lovac s Perkovi- 
ća i dodaje kako, da se pitalo 
ovdašnje lovce, a vjerojatno 
i ostale, diljem Dalmatinske za-

Dogovor prije uobičajene hajke na lisice. U  jednoj takvoj, 14. siječnja, umjesto lisice —  istjerali su 
—  vukove

gore, vuk ne bi »prošao« zaštitu 
tako lako, ili bi. ali uz iznimke, 
posebno za ovo područje. Svi 
koji su bili u hajci, njih dvade
set, misle isto. I imena sada ni
su važna —  govore i l^arinko 
Crijen, Ljubo Perković, Robert 
Radnić, Stanko Vranić ... U  me
đuvremenu, njihov je protuza
koniti postupak osudilo i lovač
ko društvo »Šibenik«, čiji su oni 
članovi, udruženi u lovnu jedini
cu  Perković, a oglasio se i Žu 
panijski lovački savez, s naja
vom  pokretanja disciplinskog 
postupka. Krovne organizacije 
lovaca iz Perkovića ograđuju se 
od njihova lova. jer lovne jedini
ce m ogu samostalno provoditi 
hajke, pri tome preuzimaju svu 
odgovornost. Dok čekaju po
kretanje istrage koju najavljuje 
Državna uprava za zaštitu pri
rodne i kulturne baštine, perko- 
vićki lovci kazuju da u lov 14. 
siječnja nisu išli s namjerom da 
odstrijeie vukove. ^  Kao i obič-

Robert Rađnić. jedan od najmlađih lovaca a Perkovića pored osta
taka ovce koju je  zaklao vuk. Samo je  lani u ovome kraju stradah 
najmanje 200 grla stoke

U  oskudnom kršu Perkovića, štete koje urade vukovi još su teže

Ljubo Perković. povjerenik lov
ne jedinice "Perković-: -Zakon 
o zaštiti vuka u Dalmatinskoj 
zagori treba predvidjeti izuzet" 
ke, posebno u Dalmatinskoj za- 
gortf-

no. krenuli sm o uloviti koju lisi
cu. T o  stalno radimo, jer postoji 
opasnost od širenja bjesnoće, 
a čopo r vukova koji je izašao 
pred čekače nismo prije zam ije
tili. pa pretpostavljamo da su 
tek tada d o ^ i na naše područja 
~  govori Ljubo P e r k o ^ .  Kada 
su vukovi došli pred cijevi, više 
nitko nije u njima vidio zaštiće
ne životinje, već čopo r koji će  
bez sumnje, nanijeti m nogo 
štete ovdašnjim stočarima. Sa
mo lani. vuci su na području 
Perkovića zaklali najmanje 200 
grla stoke ~  ovaca, koza 10. 
krava, čak i pet magaraca 
—  tvrde lovci s Perkovića.

/ m jesni fratar na  
eeki

Marinku Crijenu vuk je po
jeo pule, a magarici isparao tr
buh. Nekoliko mjeseci poslije 
zaklao je kozu. iza same kuće. 
potom  je odvukao u ogradu, 
200 metara daleko i pojeo. O s - > 
tali su samo rozi ^  govori 
Crijen. Braća Svetin i B o žo  Đ e - 
rek oštećeni su zajedno, za 13 
koza i ovaca, a nije bolje niti 
u susjednim selima —  Čvrtjevu. 
Ljubostinjama, Kraljicama.
U najkraćem, od vučje opas
nosti jedva se može koje jare 
odgojiti, a ostane li pokoje grlo 
noću u ogradi —  treba se od 
njega oprostiti, kažu ovdašnji 
ljudi, kojima je stočarstvo 
u škrtom kamenjaru oduvijek 
značilo život, štete su tim v ^ e  
što je šibenska IrKfustrija, u ko
joj su tradicionalno bili zaposle
ni stanovnici Perkovića na ko
ljenima, a gubitak stoke poseb
no je težak staračkim dom aćin
stvima koja ionako primaju mi
zerne mirovine.

Rat je poremetio vučje kori
dore i uznemirio njihova tradl- 
conalna staništa u Lici. na oslo
bođenim prostorima Hrvatske 
I u BIH, pa su zamjetne štete od 
vukova u posljednjih pet godi
na. Najveći je problem  što, ka
da se spusti u Dalmatinsku Za
goru. vuk u nedostatku am a 
I divljih svinja, koji su m u glav
nim izvorom hrane, jedino m ože 
klati stoku —  i zato je jedino 
neugodan gost Na vijest da bi 
lovci mogli biti strogo kažnjeni 
zb og odstrjela pet vukova, č o - 
banice se križaju I najavljuju 
»sud  svita«. —  Kako je m oguće 
čuvati vuka, kada samo čini šte
tu? Tk o  će čuvati naše ovce? 
Jo š  ćem o vuku i janje morati 
ponuditi kada ga ugledamol Ta 

ko misli velika većina stanovni
ka Perkovića i najavljuju da će, 
budu li kažnjeni njihovi lovci, 
napuniti vlak do Zagreba, i pro
svjedovati ispred Sabora. Okol
nosti nakon što su ubijeni vuko
vi. nisu mimoišie niti crkvu. 
S  govornice za  nedjeljr>e mise, 
podršku lovcima dao je i mjesni 
fratar: »Ta j zakon je nerazuman, 
jer štiti vuka da nekažnjeno ko
lje sirotinjsku stoku. Korim lov
ce kada idu nedjeljom ujutro 
u lov, jer tada trebaju biti 
u crkvi, ali, budu ii išli popodne, 
i sam ću im se pridružiti i pucati 
na vuka —  kazao je  fra Božo 
Duvnjak, župnik perkovićki.

Nakon svih događaja, ov
dašnji lovci apetiraju da se dio 
zakona o zaštiti vuka, kao po
sebno zaštićenog sisavca, revi-' 
dira, i da se u Dalmatinskoj za
gori dopusti odstrjel u iznimnim 
slučajevima. Niti oni. niti stoča
ri, ne pouzdaju se m nogo u pra
vičnost državne odštete —  jer. 
napominju —  m nogu žrtvu vuk 
odvuče tko zna gdje. pa se os
taci ne m ogu pronaći, a u obeš
tećenje bi trebalo uračunati 
i gubitak u potom stvu koje je 
jedna ovca mogla dati. Naredni 
je korak na Državnoj upravi za 
zaštitu kulturne I prirodr>e bašti
ne. Akteri hajke na vukove, uz 
koje je čitav dio Zagore, po
stavljaju pitanje svima koji ih 
optužuju, što bi oni uradili da je 
na njih izašao čopo r vukova ko^ 
nisu očekivali? AH, nepoznava
nje prava ne opravdava, a za
kon je jasan —  kažu u Državnoj 
upravi.

Naposljetku, izgleda da su 
blizu istini svi koji kažu da je ak
cija za zaštitu vuka. provođena 
prije donošenja Zakona, ostala 
pom alo u elitističkim krugovi
ma. lako je 1994. bila godina vu
ka. izložba »Kako je Crvenkapi
ca pojela vuka?« nije posjetila 
Šibenik, niti su aktivisti Grupe 
•Vuk« bili nazočni u krajevima 
gdje vuk dolazi kao rteugodan 
gost. pa je dobar —  tek kada je 
mrtav. Ukoliko je istina da je 
Crvenkapica pojela vuka. jer 
nam Ih je preostalo svega (m - 
desetak, malo se uradilo da se, 
kao na Perkoviću. na to  odma
huje rukom.

O vdje  je, kao i posvuda 
u Dalmatinskoj zagori, odakle 
također dolaze vijesti o štetama 
od vukova, još uvijek jedina isti
na da vuk u pravilu pojede 
Crvenkapicu. Bajke su —  sve 
ostalo. B . P l R l l A
(S n im io : R . O O O C R )


